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w różnego rodzaju konkursach, wyjeżdżają na wycieczki w kraju i za granicę, nawiązują kontakty 
z uczniami z innych szkół, nauczyciele biorą udział w konferencjach tematycznych, wykraczających 
poza osobę Kardynała. Entuzjazm dyrekcji nie udziela się jednak rodzicom, którzy krytycznie od-
noszą się do zaangażowania szkoły w kontakty związane z osobą Prymasa, prawdopodobnie też 
z powodów światopoglądowych.

Rysunek 16. Mapa sieci współpracy szkoły podstawowej w średnim mieście [L03].

W badaniach pojawiła się sytuacja, w której to zaangażowanie jednego z nauczycieli pozwoliło szkole 
na wejście w innego rodzaju sieć. Dzięki jego osobistym zainteresowaniom, w szkole powstało koło 
przyrodniczo-łowieckie dla uczniów, nawiązano kontakt z Polskim Związkiem Łowieckim. Dzięki temu 
uczniowie poszerzają swoją wiedzę na temat ochrony przyrody, bardzo często mają lekcje w tere-
nie, jeżdżą na wycieczki do lasu, gdzie sadzą drzewa, karmią zwierzęta, obrączkują ptaki, biorą udział 
w licznych konkursach, zdobywają nagrody (także pieniężne przeznaczone dla całej szkoły). Inicjatywa 
ta powoduje duże zainteresowanie tą szkołą wśród rodziców, którzy chętnie posyłają doń swoje dzie-
ci. Współpraca przyczynia się także do ulepszenia metod pracy przez nauczycieli, którzy uczestniczą 
w lekcjach w terenie i wprowadzają podpatrzone metody do swojej codziennej pracy dydaktycznej.

Rysunek 17. Mapa sieci współpracy szkoły podstawowej w średnim mieście [L05].
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Etap edukacji
Duże znaczenie dla charakteru otoczenia szkół ma też czynnik związany z etapem edukacji – jak po-
kazują badania otoczenie przedszkoli różni się znacząco od otoczenia gimnazjów, a w mniej-
szym stopniu szkół podstawowych. Wynika to prawdopodobnie ze znacznie bardziej ograni-
czonych możliwości zaangażowania przedszkolaków w bezpośrednie działania, niż ma to miejsce 
w wypadku szkół z wyższych etapów edukacji. Gimnazjalistę i ucznia starszych klas szkoły podsta-
wowej można włączyć w akcje charytatywne i działanie woluntarystyczne, łatwiej zorganizować 
dla niego wycieczkę, wysłać na konkurs na drugi koniec Polski, czy za granicę. Warto dodać, iż etap 
edukacji ma także znaczenie dla możliwości zakorzenienia lokalnego szkół. W większych miejsco-
wościach, gdzie szkół jest więcej, jest też większa konkurencja między nimi, uczniowie wybierają 
je świadomie ze względu na renomę lub położenie, a przez to niejako ją odlokalniają. Taka sama 
sytuacja pojawiła się też w wypadku przedszkola położonego w centralnej dzielnicy jednego z du-
żych miast, gdzie rodzice często mieszkają w innych dzielnicach, a pracują w Śródmieściu i z tego 
względu posłali dzieci do danego przedszkola.

Lokalna polityka oświatowa
Czynnikiem, który wpływa też na otoczenie szkół może być także lokalna polityka oświatowa. Mate-
riał badawczy dostarcza niewiele informacji na temat polityki jednostek samorządu terytorialnego 
wobec współpracy szkół z instytucjami otoczenia – przeprowadzonych zostało 8 wywiadów, w tym 
1 z respondentów nie wyraził zgody na nagrywanie. Jednakże wyłania się z tego pewien obraz. 
W społecznościach wewnętrznie silnie zintegrowanych, gospodarze gmin nieźle orientują się, 
co dzieje się w podległych im szkołach, z kim oraz w jakim celu współpracują one z instytucjami 
zewnętrznymi, a często sami włączają się w te relacje. Dotyczy to mniejszych gmin, gdzie inicjatywy 
różnych instytucji, w tym szkół, nie pozostają bez odzewu ze strony innych, wspólnie organizuje 
się lokalne imprezy, festyny, przeglądy. Wójt czy burmistrz jest wówczas naturalnym partnerem 
i współorganizatorem, bierze po prostu udział w życiu lokalnym, udzielając patronatu nad imprezą, 
fundując nagrody na różnego rodzaju konkursy albo finansując całe przedsięwzięcie. W małych spo-
łecznościach takie wspólne imprezy kapitalizują lokalne zasoby, pozwalają na spotkanie się lokalnych 
liderów i przedstawicieli lokalnych instytucji, gdzie każdy wnosi coś od siebie, wkłada własną pracę, 
oddelegowuje pracowników, czy użycza potrzebnych sprzętów, a uczniowie uświetniają te imprezy 
swoimi występami. Jest to zatem ucieleśnienie współpracy lokalnych instytucji, w tym szkół.
Ale to nie jedyny wymiar zaangażowania przedstawicieli samorządu w omawianych gminach, peł-
nią oni niekiedy rolę koordynacyjną, np.: organizując cykliczne spotkania z dyrektorami szkół, na 
których na bieżąco omawia się problemy, ale też ułatwiają przepływ informacji – z jednej strony 
między dyrektorami szkół, a z drugiej miedzy szkołami a instytucjami zewnętrznymi. Przykłady ta-
kich działań pokazują siłę kontroli społecznej w małych społecznościach, gdzie szkoła lub czasem 
też proboszcz wysyła sygnał do wójta, a ten przekazuje informacje o problemie kolejnym instytu-
cjom (ośrodkowi pomocy społecznej):

No przypadek jest taki, że dziecko nie chodziło do szkoły przez ileś tam dni, no i okazuje się, że mama jest 

ciągle albo dzisiejsza, albo wczorajsza, niestety nadużywa alkoholu. (…) Drugi przypadek był też, w na-

stępnej miejscowości, że dziecko było również i bite. Taki przypadek miał też miejsce, działanie z naszej 

strony też było [L08_IDI_B06].

Obraz zaangażowania samorządu lokalnego w kwestię współpracy szkół z otoczeniem nie jest 
jednolity, w jednej ze szkół wiejskich wójt okazał się osobą kompletnie zamkniętą, nie udało się 
przeprowadzić z nim merytorycznej rozmowy na ten temat, a jedyna refleksja to stwierdzenie, że 
„czasem trzeba trzymać za mordę i wszystko się kręci, ale naprawdę dobrze jest”.
Z kolei w wypadku większych miejscowości trudniej o tak duże zaangażowanie i dokładną znajo-
mość przykładów współpracy szkół z instytucjami zewnętrznymi, ze względu na ich znaczą liczbę. 
W tym wypadku zarysowują się dwie postawy. Z jednej strony urzędnicy odpowiedzialni za kwestie 
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oświaty w gminie pomimo, iż na poziomie deklaracji są w stanie uzasadnić istotność tej kwestii 
współpracy szkół z otoczeniem, to w niewielkim stopniu są oni w stanie podać przykłady takich 
działań, a jeśli już, to wskazują oni na te instytucje, dla których szkoła jest naturalną przestrzenią dzia-
łalności, czyli ośrodki kultury, policja, OPS-y. Nie mają w związku z tym żadnych strategii upowszech-
niania dobrych przykładów współpracy. Z drugiej strony mamy do czynienia z mediacją, namawia-
niem, czy ułatwianiem nawiązywania kontaktów placówkom edukacyjnym z innymi instytucjami, 
np.: zachęcając szkoły do współpracy z określonymi instytucjami (np.: z sądami poprzez korzystanie 
z pracy świadczonej przez osoby skazane w ramach prac społecznie użytecznych), albo organizując 
spotkania dla przedstawicieli szkół i innych instytucji (np.: psychologów i pedagogów szkolnych 
z policją i strażą miejską).
Gospodarze gmin to czasem byli dyrektorzy szkół, co pozwala im na głębszy wgląd i rozumienie 
problemów szkół, a także roli współpracy z otoczeniem instytucjonalnym. Jeden z respondentów 
odwoływał się wręcz do koncepcji szkoły środowiskowej, którą starają się promować w szkołach. 
Inni wskazywali na znaczenie współpracy szkół z otoczeniem tam, gdzie samorząd ma ograniczo-
ne możliwości działania (np.: zapewnienie miejsc w przedszkolach, specjalistyczna edukacja za-
wodowa), w kwestii wychowania, czy w sferze edukacji poprzez stworzenie większej oferty zajęć 
edukacyjnych:

Musi być, i tak uważam, jednolity front wychowawczy, jednakowy front wychowawczy. Bez względy 

na wyznanie, poglądy polityczne, bo najważniejsze dzisiaj, nam wszystkim, jest kolejne pokolenie, czyli 

młodzież (…) My musimy to robić, jeśli chcemy mieć normalne pokolenia później, to (…) musimy się 

zająć tym wszyscy [L08_IDI_B06].

Jeden spośród badanych przedstawicieli gmin uważał, iż współpraca szkół z otoczeniem ma nie-
wielki wpływ:

To znaczy mówiąc szczerze. Jakby tak głębiej się zastanowić to nie wiem czy to aż ma taki wielki wpływ, 

dlatego, że jeżeli, na przykład jest jakaś pogadanka na temat. Skutków nadużywania alkoholu czy 

narkotyków, czy innych, czy to akurat już tak bardzo wpłynie na to, że dzieci przestaną tych, z tych 

używek korzystać. Na pewno jakaś tam świadomość, uświadomienie młodzieży z tego wynika, ale czy 

ma aż tak ogromny wpływ na to żeby po prostu uniknąć takich przypadków to bym nie powiedziała 

[L03_IDI_B06].

Podsumowując, należy stwierdzić, że lokalna polityka oświatowa może stać się czynnikiem wpły-
wającym na współpracę szkół z otoczeniem przez pośrednictwo w kontaktach między szkołami 
a instytucjami zewnętrznymi, ułatwianie ich nawiązywania, czy wręcz wdrażanie świadomej polityki. 
Przykładem tej ostatniej sytuacji jest Koncepcja Edukacyjna, która określa cele i zasady współpracy, 
ale pozostawia szkołom dowolność w sferze wdrażanych działań. Takie podejście bardziej opiera się 
na budowaniu dobrych praktyk, pozytywnych przykładów niż na tworzeniu kodeksów, reguł współ-
działania. Trudno jednak ocenić na podstawie badań, na ile rzeczywiście tak się dzieje, ze względu 
na niewielką ilość materiału badawczego na ten temat.
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5. Bariery współpracy

Część pytań z kwestionariusza była ukierunkowana na zidentyfikowanie trudności i barier zwią-
zanych z nawiązywaniem i utrzymywaniem współpracy szkół z rozmaitymi instytucjami ze-
wnętrznymi. Respondentów pytano także o to, czy chcieliby coś zmienić we współpracy z daną 
instytucją, dlaczego i czy zdaniem respondentów taka zmiana jest prawdopodobna. Powyższe 
pytania miały wskazywać na te aspekty współpracy, z których respondenci byli niezadowoleni 
i które wymagają poprawy. Informacje na temat barier we współpracy szkół z instytucjami ze-
wnętrznymi pojawiały się ponadto spontanicznie w wywiadach, można je także zrekonstruować 
na podstawie szerszego kontekstu wypowiedzi badanych. Należy zaznaczyć, że wątek barier nie 
pojawiał się często w wypowiedziach badanych, byli oni raczej skłonni pozytywnie oceniać rela-
cje z partnerami. Jednakże zebrany materiał badawczy pozwala na identyfikację kilku czynników, 
które stoją na przeszkodzie w skutecznym osiąganiu celów współdziałania bądź w ogóle unie-
możliwiają jego podjęcie.

5.1. Brak zasobów finansowych i materialnych

Najważniejszą barierą według respondentów jest brak zasobów finansowych i materialnych dla pro-
wadzenia lub rozszerzania współpracy z instytucjami zewnętrznymi. Jest to bariera funkcjonująca 
w mniejszym lub większym stopniu niezależnie od środowiska, w którym przeprowadzono badanie. 
Różnice w zasobności między poszczególnymi ośrodkami oczywiście istnieją, jednak pewne proble-
my pozostają wspólne dla wszystkich. Ta bariera pojawia się zwłaszcza przy współpracy z pla-
cówkami kulturalnymi, kinami, muzeami itp. Barierą są często nie tyle ceny biletów wstępu do 
takich miejsc, co koszty organizacji dojazdu dzieci. Te ostatnie najczęściej muszą częściowo pokryć 
rodzice, co nierzadko stanowi problem:

To też się wiąże z finansami, bo każde wyjście, możliwości rodziców są ograniczone, więc fajnie by było, 

jakby można by było to zrobić w ramach jakiegoś sponsoringu albo w ramach darmowych wejść, tak, 

promocji [L02_FGI_G01].

Paradoksalnie, problemy z organizacją transportu dla dzieci nie zawsze dotyczą małych miejscowo-
ści zlokalizowanych na peryferiach dużych ośrodków kulturalnych – doświadcza ich również jedna 
ze szkół z dużych miast:

Natomiast jeżeli chodzi o takie zajęcia cotygodniowe, stałe to jest utrudnienie z powodu odległości 

i trudności komunikacyjnych. Teraz jeszcze w X jest jeszcze przebudowa różnych zmian tras i, także, 

a tam jest rzeczywiście z Kruczkowskiego trochę trudno. Wpierw do góry, potem kawałek, myślę, że ze 

dwie przesiadki, a to są jednak małe dzieci, prawda? [L01_IDI_B10].

Bardzo istotną kwestią wydaje się tutaj uzależnienie szkół, w tym gimnazjów, od środków prze-
kazywanych przez organ prowadzący, czyli samorząd terytorialny. Ogranicza to możliwości 
szkół w zakresie pozyskiwania dodatkowych środków. Ten fakt powoduje również, że w bardzo nie-
wielu przypadkach opisywanych przez respondentów, współpraca szkoły z inną instytucją wiąże się 
z przepływem środków finansowych. Szkoły starają się omijać tę barierę, nierzadko działając przez 
to na granicy prawa. W sytuacji naprawdę poważnych braków finansowych zdarza się, że sięga się 
po rozwiązania barterowe. Przykładem może być opisywany w dziale poświęconym współpracy 
z instytucjami edukacyjnymi przypadek transakcji wiązanych, w których szkoły i inne instytucje wy-
pożyczają sobie nawzajem pracowników i sprzęt.
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Problemy finansowe dotyczą jednak nie tylko samych szkół, ale także interesariuszy, z którymi pro-
wadzona jest współpraca. Przykładem takiej sytuacji mogą być malejące fundusze policji czy straży 
miejskich, czego konsekwencją jest spadek liczby godzin, jakie mogą poświęcać te instytucje na 
działania profilaktyczne w szkołach:

Przychodzą do klas pierwszych i prowadzą, czy z policji, czy ze straży miejskiej. Kiedyś ta współpraca 

była szersza, no ale niestety, jak zwykle względy finansowe spowodowały, że jest ograniczona, ale nie 

w takim stopniu jak to było jeszcze osiem, czy dziewięć lat temu, ale jest w dalszym ciągu [L02_IDI_B03].

5.2. Peryferyjność

Istotnym czynnikiem utrudniającym współpracę szkół z instytucjami zewnętrznymi, związanym 
z aspektem finansowym, ale wykraczającym poza niego, jest peryferyjność, charakterystyczna dla 
niewielkich i oddalonych od większych ośrodków miejscowości. Najczęściej związana jest struktu-
ralnie z barierą finansową, co w sumie pogłębia nierówność szans. Przejawia się utrudnionym dostę-
pem do dóbr kultury czy sponsorów.
Dodatkowo, praktyczny brak konkurencji pomiędzy szkołami położonymi peryferyjnie powoduje, 
że nie mają one bodźców do ulepszania swojej oferty. O ile małe miejscowości leżące w bezpo-
średniej bliskości ośrodków o zasięgu wojewódzkim radzą sobie całkiem dobrze, znajdując part-
nerów do owocnej współpracy, o tyle szkoły znajdujące się w niewielkich gminach położonych 
w sporej odległości od dużych miast skazane są na bardzo trudną do przełamania stagnację, jeśli 
chodzi o współpracę z instytucjami trzecimi. Konsekwencją takiego stanu rzeczy jest brak konku-
rencji pomiędzy szkołami, która mogłaby przyczyniać się do wzrostu jakości współpracy, 
poszerzenia jej zakresu, czy spektrum partnerów. Dodatkowo, w gminach wiejskich często 
pojawia się problem infrastrukturalny, który nie pozwala na zorganizowanie dodatkowych zajęć 
w szkole:

No niestety tutaj, po pierwsze środki finansowe, a po drugie niestety mamy dzieci dojeżdżające. I ten 

odjazd dzieci nas też w pewnym momencie stopuje, w związku z czym robimy to wszystko tak, żeby 

zmieścić się, żeby dzieci mogły autobusem spokojnie odjechać. Żeby już nie narażać rodziców na to 

żeby te dzieci przywozili, odwozili [L06_IDI_B05].

Pamiętając o problemach czysto infrastrukturalnych, nie należy zapominać o tym, że konsekwen-
cją peryferyjności mogą być również istniejące na poziomie mentalnym problemy blokujące 
nawiązanie współpracy:

Chciałabym, żeby szkoła weszła w taki program unijny Comenius, ale w tym roku już zaniechaliśmy. 

Ja zamierzałam, bo w poprzedniej szkole realizowałyśmy ten program od paru lat. Ale powiem Pani 

szczerze, że wstydziłabym się zaprosić tutaj do tego, do tej szkoły, ludzi z Europy, bo ja jestem zdziwiona, 

że szkoła tak może wyglądać jak wygląda [L07_IDI_B05].

Wszelkie kontakty z dającymi perspektywę rozwoju instytucjami charakterystycznymi dla metro-
polii, są praktycznie zablokowane ze względu na czas, który należy poświęcić, aby do nich dotrzeć 
oraz koszty, które wiążą się z owym dotarciem. Problem ten można pokazać w mikroskali, nawet na 
przykładzie miejscowości położonej w pobliżu dużego miasta:

MOK udostępnia ofertę kulturalną dzieciom za przystępną cenę, bo również wiadomo, że bilety, cho-

ciażby spektakle są tańsze, niż gdyby trzeba było pojechać do Warszawy to, po pierwsze. Po drugie, 

zaoszczędzamy dużą ilość czasu, bo wyprawa do teatru w Warszawie no, to już niestety pochłaniałaby 
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znacznie więcej czasu i zorganizowanie tego w ramach zajęć lekcyjnych byłoby trudne. Chociaż, u nas 

też regularnie koleżanka, która była tutaj regularnie przygotowuje ofertę teatrów warszawskich i popo-

łudniami wyjeżdżamy z dziećmi na te przedstawienia dla dzieci [L05_IDI_B05].

Stąd też błogosławieństwem dla oddalonej od centrów regionalnych szkoły jest posiadanie w ka-
drze osób, które dzięki swoim osobistym kontaktom są w stanie ściągnąć na miejsce przedstawicieli 
uczelni czy świata kultury, czy biznesu. Takie przypadki zdarzają się, jednak trudno spodziewać się, 
by były one regułą.

5.3. Brak czasu i zasobów kadrowych

Drugą kategorię barier stanowi brak czasu i związany z nimi brak wystarczających zasobów kadro-
wych. Ta kategoria trudności charakterystyczna jest raczej dla szkół z większych ośrodków, w których 
mamy do czynienia z bogatą ofertą potencjalnych partnerów, ale też z wieloma alternatywnymi 
sposobami spędzania czasu przez uczniów.
W pewnych wypadkach można mówić o swego rodzaju kłopotach bogactwa, jakie spadają na 
szkołę. W skrócie można je scharakteryzować jako wielość podejmowanych (bądź możliwych do 
podjęcia) inicjatyw przy niewielkiej liczbie osób mogących się zaangażować w ich organizację. Sy-
tuacja ta powoduje, że wiele spośród okazji nie zostaje podjętych. Nauczycielka jednego z gimna-
zjów, która koordynuje uczniowski wolontariat, angażując się jednocześnie we współpracę z kilkoma 
organizacjami, na temat kolejnych pojawiających się gałęzi współpracy wypowiada się z pewnym 
dystansem:

Tylko, to też no moje chcenie, to jedno, a możliwości, to drugie dlatego, że jakby głównym polem mo-

jego zaangażowania i aktywności jest stowarzyszenie (…) i wiadomo, że ja też nie jestem w stanie 

zapewnić sobie całego wolnego czasu na działalność charytatywną. Ja i tak roboty mam tyle, że mi 

wystarcza spokojnie, więc jakby moje oczekiwania są w pełni usatysfakcjonowane jak na razie. Oczywi-

ście, gdybym miała jakieś większe zaplecze pomocowe i gdyby tych wolontariuszy było przede wszyst-

kim znacznie więcej… [L05_IDI_B05].

Inny czynnik związany z omawianą barierą występuje w tych miejscach, w których uczniowie czas 
po zajęciach w szkole mają bardzo dobrze zorganizowany (np. przez zajęcia dodatkowe niezależ-
ne od szkoły), przez co nie są zainteresowani ewentualnymi aktywnościami organizowanymi przez 
szkołę „po lekcjach”. Sytuację taką ilustrować może przykład konsekwencji, jakie miało wprowadze-
nie reformy rozliczającej nauczycieli z wykonania programów dla współpracy szkół jednego z du-
żych miast z tamtejszym szkolnym związkiem sportowym:

Imprezy sportowe odbywają się zawsze około godziny 12-13. No i rozpoczął się problem tego rodzaju, 

iż niektórzy dyrektorzy szkół gimnazjalnych między innymi napisali w zeszłym roku taki list do Wydziału 

Edukacji i do nas, że oni w związku z wejściem reformy nie widzą możliwości, żeby ich szkoły uczestni-

czyły w imprezach organizowanych przez Szkolny Związek Sportowy w godzinach zajęć dydaktycz-

nych. Więc myśmy zaproponowali, że będziemy te zawody robić w godzinach popołudniowych, soboty 

tak samo. Ale tu się pojawia następny problem, że z kolei nauczyciele powiedzieli, że oni przepraszam 

bardzo, ale nikt im za popołudniowe zajęcia nie płaci i już się skończyły czasy społeczne i oni nie będą, 

a sobota to już w ogóle nie wchodzi w grę. Ponadto, że jeszcze grupa dzieci, młodzieży po godzinach 

popołudniowych chodzi na lekcje języka angielskiego, na jakieś zajęcia sportowe i w związku z tym oni 

w żadnym wypadku [L02_IDI_B12].
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5.4. Brak zaangażowania i chęci do działań

Inną barierą współpracy, wartą wspomnienia, jest problem wynikający z braku zaangażowania i chę-
ci do działań – czy to ze strony dyrekcji, nauczycieli, uczniów, rodziców, czy innych aktorów. Jest 
to, podobnie jak w wypadku zarysowanych wyżej problemów komunikacyjnych, czynnik bardziej 
ludzki niż strukturalny. A zdaniem badanych wynika z malejącego zainteresowanie wolontariatem, 
czasem oferta instytucji zewnętrznych jest mało atrakcyjna dla uczniów, społeczność lokalna nie ak-
ceptuje nowatorskich rozwiązań (National Louis University), a niekiedy instytucja zewnętrzna utrud-
nia kontakt. Tak było w wypadku muzeum w Belwederze, które uczniowie jednego z gimnazjów 
odwiedzali raz do roku, by poznać historię tego miejsca. W ostatnim czasie kontakty z tą instytucją 
są w zawieszeniu ze względu na trudności w komunikacji z pracownikami muzeum, atmosferę mu-
zeum, gdzie uczniowie są upominani, czują się tak bardzo skrępowani, sztywno. […] Ponadto w trak-
cie współpracy występowały problemy z komunikacją z pracownikami muzeum:

W ogóle trudno jest skontaktować się, bardzo trudno jest ustalić terminy zwiedzania tego Belwederu, 

także tutaj też ta komunikacja jest taka dość trudna [L01_IDI_B05].

Dyrektorzy zwracali uwagę zwłaszcza na problem braku zaangażowania rodziców w działalność 
szkoły. Rodzice mają wiele możliwości włączania się w organizację dodatkowych atrakcji i wycie-
czek dla swoich dzieci: mogą to robić nie tylko poprzez działalność w radach rodziców – w praktyce 
każde wsparcie z ich strony jest w szkole mile widziane. Niestety aktywność rodziców bardzo często 
sprowadza się jedynie do udziału w szkolnych zebraniach:

Byłoby to dobrze, jeżeli ktoś rzeczywiście poważnie chciałby współpracować, coś robić dla szkoły. Ale 

takich osób naprawdę jest mało. Większość osób jest takich, które gdzieś tam są, gdzieś tam uczestniczą 

w czymś, ale ich tak naprawdę oprócz tych zebrań burzliwych, gdzie się mówi nie wiadomo co, co by tu 

można by było zrobić, to na tym się zawsze kończyło. Ja miałam przynajmniej, jeśli chodzi na przykład 

o rodziców, takie mam doświadczenie, że zawsze się na tym… to było wiele, wiele lat temu, rodzice 

wiele rzeczy proponowali, mieli się dowiadywać, mieli… natomiast na tym się kończyło, przychodziło 

następne zebranie i następne tematy były [L01_IDI_B02].

Niektórzy z rozmówców doszukiwali się przyczyn niskiej aktywności rodziców w życiu szkoły w szer-
szym problemie związanym z partycypacją obywatelską:

No w ogóle jest bardzo ciężko tutaj zebrać kogokolwiek, do czegokolwiek. Wie Pan, ja jednocześnie je-

stem też w tym… Znaczy ja tu jestem jako instytucja, no niestety to jest bieda, nie? Jestem także człon-

kiem rady nadzorczej spółdzielni mieszkaniowych. (…) Proszę Pana ile osób przychodzi na… Zebrania 

(…) Frekwencję mamy na poziomie czterech, pięciu procent [L04_IDI_B09].

5.5. Nieznajomość prawa

W badaniach zidentyfikowano także utrudnienia związane ze znajomością przepisów prawa wśród 
społeczeństwa. Określiliśmy je szeroko jako bariery prawne, choć dotyczą one przede wszystkim 
znajomości przepisów prawa wśród społeczeństwa (w naszym wypadku najczęściej wśród ro-
dziców). Za przykład może tu posłużyć sytuacja, w której rodzice organizują zbiórkę pieniędzy, czy 
aukcję z przeznaczeniem na cel społeczny – np.: wsparcie finansowe fundacji pomagającej niepeł-
nosprawnym dzieciom. Zasadniczo wszelkie publiczne zbieranie ofiar w gotówce lub naturze na 
pewien z góry określony cel wymaga uprzedniego pozwolenia władzy.44 Ustawy jednak nie stosuje 

44 Art. 1 ustawy z dnia 15 marca 1933 r. o zbiórkach publicznych (Dz.U. Nr 22, poz. 164).
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się w drodze wyjątku do zbiórek wśród młodzieży szkolnej w lokalach szkolnych, odbywających 
się na podstawie pozwolenia władz szkolnych45. W omawianej sytuacji rodzice nie byli świadomi, iż 
przedszkole jako jednostka nie może zbierać pieniędzy z przeznaczeniem na inną jednostkę. Ostate-
cznie zebrane pieniądze zostały wykorzystane przez radę rodziców.

Było bam bardzo przykro bo żeśmy się bardzo napracowały przy tym to była chyba grudniowa w każ-

dym bądź razie odbyła się aukcja, zbieraliśmy pieniądze rodzice bardzo fajnie uczestniczyli w tej aukcji 

bardzo licznie bo to prace naszych dzieci co roku są wystawiane na aukcję, my licytujemy a pieniążki są 

przeznaczane na jakiś cel i właśnie tak sobie zaplanowaliśmy, że przeznaczymy na fundację budzik ale 

okazało się, że nie możemy tego prawnie zrobić.M: I co się stało z tymi pieniędzmi? B4: No one zostały po 

prostu dla naszych dzieci [L01_FGI_G01].

Nieznajomość przepisów prawa powoduje, że rodzice boją się angażować w pewne przed-
sięwzięcia, np.: akcje charytatywne, gdyż obawiają się o działanie niezgodne z prawem.

To znaczy się w tych akcjach w których bierzemy udział to my oddajemy wszystkie pieniądze jakie zbie-

ramy… Ale dzieci jeszcze urządzają dodatkowo aukcję, kiermasze, prawda i się dokłada żeby było wię-

cej. Nie wiem jak wygląda jeżeli się nie jest zarejestrowanym w jakąś organizację charytatywną, praw-

da. Jak to wygląda. Czy my możemy sobie pozwolić, naprawdę nie znam przepisów i nie wiem. Ja bym 

bardzo chętnie na zwierzaki zbierała. Ale nie znam… [L05_IDI_B13].

5.6. Konkurencja placówek o zasoby instytucji

Pewnym problemem w nawiązywaniu i prowadzeniu przez szkoły współpracy z instytucjami ze-
wnętrznymi okazała się konkurencja między nimi o zasoby instytucji. Niektóre z nich są partnerami 
niezwykle pożądanymi – jak np.: Centrum Nauki Kopernik i trudno się do nich dostać ze względu na 
duże zainteresowanie ich ofertą. Co ciekawe, konkurencja o zasoby jest obecna również w odniesie-
niu do takiej instytucji, jak straż miejska:

Straż miejska swój program kieruje do szkół podstawowych. W mniejszej skali do przedszkoli w tej chwi-

li, ponieważ my mamy dzieci w wieku pięciu – trzech lat, prawda? Duże problemy mają dzieci w wieku 

szkolnym, niż nasze. W związku z tym ta współpraca troszeczkę tak nam umyka, muszę bardzo pilno-

wać, bardzo się starać żeby nawiązać w tej chwili tę współpracę i żeby ze straży miejskiej ktoś do nas 

przyszedł [L01_IDI_B01].

5.7. Monopol edukacyjny szkoły

W tym miejscu warto jednak podkreślić jeszcze raz, iż przy całej rozmaitości wątków poruszanych 
w trakcie wywiadów, bariery współpracy nie stanowiły kwestii, która była bardzo istotna dla respon-
dentów. Jest to dość zastanawiające, jeśli wziąć pod uwagę fakt, iż w otoczeniu przedszkoli, szkół 
podstawowych i gimnazjów dość dużo się dzieje, w wielu wypadkach współpraca ta bywa dość 
powierzchowna – niemniej jednak wobec dużej rozmaitości przypadków i schematów współpracy, 
niska obecność wątku barier w pewnym sensie dziwi.
Można postawić hipotezę, że jedno z wyjaśnień tego stanu rzeczy tkwi w samym charakterze współ-
pracy nawiązywanej przez szkołę. Analiza grafów prezentujących wskazywane przez respondentów 
instytucje współpracujące ze szkołą pokazała, iż kwestia obligatoryjności współpracy jest interpre-
towana dość swobodnie. Poza relacjami z samorządem, który zazwyczaj jest jednostką prowadzącą 

45 Art. 13 lit. d ibidem.
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szkołę, trudno wskazać przypadki ściśle regulowanej i obowiązkowej współpracy. Dlatego, można 
zaryzykować hipotezę, iż szkoły wchodzą w relacje z innymi instytucjami tam, gdzie pojawia 
się obustronna chęć współpracy. Współpraca ta jest prowadzona w takim zakresie, który od-
powiadałby obu stronom – ma de facto dobrowolny charakter. Dlatego badani praktycznie 
wszystkie przypadki współpracy postrzegali pozytywnie i nie dostrzegali istotnych barier dla kon-
tynuowania współpracy. Rzadko zdarzało się, aby konkretnym formom współpracy przypisywano 
wektor negatywny. Z drugiej jednak strony niezbyt często respondenci mieli wizję dalszej współpra-
cy z poszczególnymi instytucjami, wybiegającą poza dotychczasową rutynę.
Wydaje się, że na podstawie badania można wskazać pewną, mniej oczywistą barierę dla rozszerza-
nia przez szkołę współpracy z innymi jednostkami. Otóż współpracę z instytucjami, które w jakiś 
sposób mogą poszerzyć ofertę edukacyjną szkoły, charakteryzuje walor dodatkowości – ozna-
cza to, że nie są to działania, które stanowią istotny element procesu dydaktycznego. Wizyty 
w muzeach, wycieczki krajoznawcze, jeśli w ogóle stanowią element programu nauczania szkoły, to 
przede wszystkim w zakresie nadprogramowym. Szkoła zdaje się zazdrośnie strzec zakresu swoich 
kompetencji edukacyjnych i niechętnie dzieli je z innymi instytucjami.
Pośrednim argumentem na rzecz takiego wniosku jest fakt, że wśród organizacji pozarządowych 
współpracujących z badanymi szkołami podstawowymi, bardzo mało mieliśmy przykładów takich 
organizacji, które mają do zaoferowania szkołom merytoryczne wsparcie w codziennej pracy dy-
daktycznej, podsuwają pomysły jak uatrakcyjnić proces nauczania i rozszerzyć go o nowe elementy. 
W wypadku zaś działających w obszarze edukacji, mieliśmy prawie wyłącznie do czynienia z takimi 
podmiotami, które prowadzą zajęcia dodatkowe. Pojawił się tylko jeden przykład współpracy przed-
szkola z firmą prywatną, która miała jakąś całościową koncepcję swojej pracy, a nauczyciele mogli 
korzystać z przygotowanych przez nią pomysłów i pomocy dydaktycznych.
Główny nurt dydaktyki jest realizowany w szkolnych klasach, pozostaje w kompetencjach 
nauczycieli. Wynika to, z częściowo słusznych, przekonań grona pedagogicznego o tym, że na-
uczanie wymaga odpowiedniego przygotowania i kompetencji ze strony prowadzącego zajęcia 
nauczyciela. Ten ostatni zna najlepiej wymagania programowe oraz odpowiada za przygotowanie 
uczniów do egzaminów końcowych. Stąd może płynąć przekonanie nauczycieli o ich niepodważal-
nym autorytecie pedagogicznym. Czasem doświadczają tego przedstawiciele instytucji współpra-
cujących ze szkołami: dla przykładu, przedstawiciel jednej z nich, wskazywał na trudności współpra-
cy z nauczycielami w zakresie działalności wychowawczej, która nieco wykraczała poza dominujący 
paradygmat wychowawczy obowiązujący w szkole:

Wydaje mi się, że to zależy od osoby, bo są nauczyciele, którzy zostają chętnie w przerwie po lekcjach. 

Są tacy nauczyciele, którzy nie są chętni tak. Zastanawiam się też czasem nad tym na ile w ogóle jakoś 

poważnie jest traktowana taka wiedza psychologiczna, nie taka typowo edukacyjno-merytoryczna, 

tylko taka wiedza psychologiczna o procesach, o dzieciach, o tym jak bardzo trudności w funkcjono-

waniu rodziny wpływają na trudności w funkcjonowaniu dzieci, że to nie są, że nie ma rozwiązań na 

już [L01_IDI_B09].

Innym czynnikiem sprzyjającym zamykaniu się szkoły na zewnętrznych partnerów w proces wycho-
wawczy, jest fakt, iż klasa szkolna wydaje się wciąż najlepszym miejscem do działalności edu-
kacyjnej, stwarza wręcz cieplarnianie warunki, w których najłatwiej roztoczyć kontrolę nad dziećmi. 
Poza szkołą trudniej zapewnić jest wszystkim uczniom taki sam poziom bezpieczeństwa, natomiast 
odpowiedzialność wciąż w tym samym zakresie spoczywa na nauczycielu – opiekunie. Ponadto, 
w interaktywnych lekcjach z założenia biorą udział nie tylko nauczyciele, ale też inne osoby (prze-
wodnicy, pracownicy naukowi), które, jako że w swoich dziedzinach mogą okazać się bardziej kom-
petentne niż nauczyciel, w pewnym zakresie podważają jego autorytet. Wskazane czynniki spra-
wiają, iż margines dla realizacji dydaktyki poza szkołą, poprzez współpracę z  instytucjami 
zewnętrznymi, wydaje się niesłychanie wąski. Skłania to do postawienia hipotezy o monopolu 
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edukacyjnym szkoły, który może stanowić istotną barierę dla szerszej współpracy szkoły z innymi 
instytucjami w zakresie działalności dydaktycznej.
Argumentów, na rzecz tej hipotezy, można szukać wśród opinii badanych przedstawicieli szkół wy-
głaszanych na temat idei społecznych rad nadzorczych. Warto podkreślić, iż ten pomysł spotkał się 
z ogólną niechęcią respondentów. Abstrahując od kwestii samych rad nadzorczych, warto zwrócić 
uwagę na formułę sceptycznych uzasadnień, jakie formułowali przedstawiciele szkół. Najbardziej 
wyrazistego przykładu takiego uzasadnienia dostarcza poniższa wypowiedź dyrektora szkoły:

Ja powiem tak, szkoła ma przede wszystkim uczyć dzieci, wychowywać. A dopiero później jest współ-

praca ze środowiskiem lokalnym. I myślę, że na poziomie szkoły podstawowej to środowisko lokalne jest 

całkowicie wystarczające [L02_IDI_B02].

Ta wypowiedź zdaje się być dobrą ilustracją dla stawianej tu hipotezy o monopolu edukacyjnym 
szkoły. Argumentów na rzecz tej tezy można szukać również wśród głosów przedstawicieli insty-
tucji współpracujących ze szkołami. Tu niepewności, co do sensu wprowadzania społecznych rad 
nadzorczych do szkół, towarzyszyło przekonanie o tym, iż bardzo trudno byłoby za pośrednictwem 
takiego ciała, wywrzeć jakikolwiek wpływ na działalność szkoły:

M: A czy gdyby taka powstała już, taka rada to zgodziłaby się pani wejść do takiej rady? W jakieś takiej 

placówce oświatowej? (…) B: Wydaje mi się, że tam już są pewne osoby funkcyjne, że nasza, nasza in-

gerencja by nie dała żadnego wpływu… Dobrego czy złego. (…) Nie wniosłaby nic co by mogła wnieść 

więcej. M: Czyli nie, nie jest to potrzebne ciało tak naprawdę? R: E-e [L06_IDI_B10].
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Istnieje duże zróżnicowanie między szkołami, jeśli chodzi o współpracę z instytucjami zewnętrznymi 
– zarówno w odniesieniu do tego, jakie instytucje są partnerami szkół, jak i do poziomu zaangażo-
wania szkół we współpracę. Jest pewien trzon instytucji, które pojawiają się we wszystkich badanych 
szkołach – takie jak kuratoria, organy prowadzące, organy porządku publicznego (policja, straż), inne 
szkoły, ośrodki pomocy społecznej, biblioteki, ośrodki kultury czy kościół. Te instytucje stanowią swe-
go rodzaju minimum współpracy z otoczeniem. Współpraca szkół z tymi instytucjami sprowadza 
się do działań o charakterze integracyjnym (współuczestniczenia i wspólnej organizacji lokalnych 
imprez), profilaktycznym (policja, straż: pogadanki z uczniami dot. bezpieczeństwa w szkole i na dro-
dze, czy niebezpieczeństwa wynikającego z używania alkoholu lub narkotyków), wspierania mate-
rialnego i finansowego uczniów znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej, (ośrodki pomocy 
społecznej), wspólnej organizacji konkursów i przeglądów, organizacji olimpiad i egzaminów przez 
szkoły, czy korzystania przez uczniów z oferty lokalnych organizacji publiczno-kulturalnych. Wiele 
z tych relacji jest de facto zapośredniczonych przez prawo, a respondenci nierzadko nie zastanawiają 
się nad nimi, w wielu wypadkach zostały one nawiązane dawno i nikt nie pamięta w jakich okolicz-
nościach. Współpraca jest od lat realizowana wedle utartych schematów, nie ma wizji jej rozwoju. 
Relacje te najczęściej uzasadniane są „dobrem dzieci”.
W zależności od lokalnych uwarunkowań ten trzon współpracy szkół z otoczeniem jest uzupełnia-
ny o dodatkowe elementy. Punktem wyjścia może być właśnie zapis prawny, obligujący różnego 
rodzaju instytucje do podjęcia współpracy. Relacje nawiązane w ten sposób mogą zostać pogłę-
bione, a zakres współpracy rozszerzony, w zależności od pomysłów i potrzeb szkół czy instytucji 
zewnętrznych, które mogą dowolnie ją kształtować. Lokalizacja szkoły ma tu niewątpliwie znaczenie. 
Szkoły z dużych miast mają wiele możliwości korzystania z oferty instytucji kultury, nawiązywania 
współpracy z instytucjami naukowymi i uczelniami wyższymi, a szkoły ze wsi i mniejszych miejsco-
wości nawiązują bliskie relacje z Ochotniczymi Strażami Pożarnymi czy jednostkami organizacyjny-
mi lasów państwowych. Owo zróżnicowanie współpracy oznacza często przepaść dzielącą szkoły 
z bogatych metropolii i te z ubogiej prowincji. Nierówność szans, spowodowana nie tylko brakiem 
środków, ale i kłopotami infrastrukturalnymi (np. dojazdy), skutecznie blokują rozwój edukacyjny 
uczniów z peryferii. Pomocą w wydostaniu się z tej przepaści mogą być konkretne osoby – dyrek-
torzy, nauczyciele, rodzice, czy członkowie lokalnej wspólnoty, lokalni liderzy. Dzięki ich pomysłom 
i zaangażowaniu szkoły mogą przezwyciężyć nierówności lub wyjść poza utarty schemat współpra-
cy. Jeśli taki czynnik zaistnieje, to w orbicie szkół może pojawić się wielu dodatkowych partnerów 
(np.: organizacje pozarządowe, przedsiębiorstwa) zarówno lokalnych, ponadlokalnych, jak i zagra-
nicznych – w zależności od potrzeb i interesów.
Badania wykazały, iż rodzice mogą odgrywać istotną rolę w inicjowaniu i podtrzymywaniu współ-
pracy z instytucjami zewnętrznymi. Dzięki swoim aktywnościom życiowym uzupełniają oni ofertę 
edukacyjną szkoły, ułatwiają kontakty zewnętrzne, pomagają rozwiązywać problemy szkół, prowa-
dzą działalność fundraisingową, zakotwiczają szkołę w środowisku lokalnym, nierzadko doprowa-
dzają do rozszerzania zakresu współpracy z niektórymi instytucjami, prowadzoną w niezmienionej 
formie od lat. Jednak to znaczenie rodziców ma wymiar potencjalny, gdyż w rzeczywistości nie za-
wsze są postrzegani jako partnerzy przez grono pedagogiczne, ich głos nie jest brany pod uwagę. 
W wielu wypadkach jednak marginalizują się sami poprzez brak zaangażowania w życie szkoły.
Dość istotnym wnioskiem jest też fakt, że szkoły unikają wchodzenia we współpracę o charakterze 
finansowym i formalnym. Nie ma się zresztą czemu dziwić. Szkoła jest finansowana przez organ 
założycielski, a pozostałe środki, które w jakiś sposób ją zasilają, przepływają bądź przez konto rady 
rodziców, bądź poprzez organizacje pozarządowe piszące projekty dla szkół. W związku z powyż-
szym, trudno też oczekiwać, aby dyrektorzy szkół angażowali się w relacje, które wymagają od nich 
zaawansowanych kompetencji menedżerskich. Sama formalizacja współpracy jest niepożądana 
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6. Podsumowanie

w oczach respondentów, gdyż generuje zbyt wiele niepotrzebnych ruchów, na które nikt nie ma 
chęci i czasu, a „biurokratyzacja” współpracy staje się oznaką jej uwiądu. Oczywiście są sytuacje, 
w których formalizacja współpracy jest niezbędna, jak w wypadku firm prowadzących zajęcia dodat-
kowe, gdzie konieczne jest zawarcie umowy, zapłata faktury albo w wypadku niektórych instytucji 
publicznych, które potrzebują „podkładki” do zrealizowanych działań w postaci pisma. Ale general-
nie tam, gdzie jest to możliwe, unika się wszelkich form pisemnych.
Należy w tym miejscu jeszcze raz podkreślić, iż w większości wypadków współpraca z otoczeniem 
nie stanowi priorytetu dla dyrektorów i nauczycieli badanych szkół, którzy na pierwszym miejscu 
stawiają kwestie realizacji programu, a dopiero potem nawiązują relacje ze światem zewnętrznym. 
Są oni przekonani, że pewnego rodzaju relacje są konieczne do realizacji podstawowych zadań sta-
tutowych szkoły w zakresie edukacji, wychowania i opieki. A przypadki rzeczywistego partnerstwa, 
w którym strony od początku wspólnie definiują zakres zaangażowania, wzajemnych obowiązków, 
stanowią znakomitą mniejszość. Szkoły zdają się monopolizować edukację i ograniczać ją do re-
alizacji programu w szkolnych klasach. Rodzicom najbardziej zależy na edukacji swoich dzieci, ale 
ich możliwości budowania relacji z otoczeniem ograniczają ich aspiracje, potrzeby, wiedza, kontak-
ty, pewne strukturalne uwarunkowania, słowem poziom kapitału kulturowego i nie zawsze są oni 
w stanie przełamywać ten swoisty monopol edukacyjny szkoły.
Współpraca z instytucjami zewnętrznymi poza pełnieniem pewnych podstawowych funkcji, tj. 
edukacyjnej, opiekuńczej, czy wychowawczej, może stać się sposobem na rozwiązanie niektórych 
problemów szkoły, np.: finansowych, a także umożliwić zakorzenienie jej w środowisku lokalnym. 
Badania pokazują jednak na brak gotowości szkół, ale też niektórych partnerów zewnętrznych, do 
budowania partnerskich projektów współpracy i takich relacji.
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7.1. Lista respondentów wraz z kodami7. Aneks

7. Aneks

7.1. Lista respondentów wraz z kodami

Kody lokalizacji

Kod lokalizacji Lokalizacja

L01 duże miasto

L02 duże miasto

L03 średnie miasto

L04 małe miasto

L05 średnie miasto

L06 wieś

L07 małe miasto

L08 wieś 

Kody respondentów IDI

Lokalizacja – L01

Kod respondenta: IDI Respondent

B01 Dyrektor Przedszkola 

B02 Dyrektor Szkoły Podstawowej 

B03 Dyrektor Gimnazjum 

B04 Pracownik Szkoły Podstawowej 

B05 Pracownik Gimnazjum 

B06 Przedstawiciel jednostki samorządu terytorialnego

B07 Biblioteka dla dzieci i młodzieży 

B08 Straż Miejska 

B09 Pracownik fundacji

B10 Pracownik Młodzieżowego Domu Kultury 

B11 Pracownik koła Światowego Związku Żołnierzy AK

B12 Pracownik Fundacji 

B13 Pracownik Muzeum 

B14 Wydawnictwo 
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7.1. Lista respondentów wraz z kodami7. Aneks

Lokalizacja – L02

Kod respondenta: IDI Respondent

B01 Dyrektor Przedszkola 

B02 Dyrektor Szkoły Podstawowej 

B03 Dyrektor Gimnazjum 

B04 Pracownik Szkoły Podstawowej 

B05 Pracownik Gimnazjum 

B06 Przedstawiciel jednostki samorządu terytorialnego

B07 Przedstawiciel – Uniwersytet Trzeciego Wieku

B08 Przedstawiciel – Kolejowy Klub Sportowy 

B09 Przedstawiciel – Rada Osiedla 

B10 Przedstawiciel – Schronisko

B11 Przedstawiciel – Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 

B12 Przedstawiciel – Stowarzyszenia 

B13 Przedstawiciel – Centrum Edukacji Nauczycielskiej 

B14 Pracownik Gimnazjum 

Lokalizacja – L03

Kod respondenta: IDI Respondent

B01 Dyrektor Przedszkola 

B02 Dyrektor Szkoły Podstawowej 

B03 Dyrektor Gimnazjum 

B04 Pracownik Szkoły Podstawowe

B05 Pracownik Gimnazjum 

B06 Przedstawiciel jednostki samorządu terytorialnego

B07 Przedstawiciel – firma prywatna

B08 Przedstawiciel – Liga Ochrony Przyrody 

B09 Przedstawiciel – Stowarzyszenie Szkół im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

B11 Przedstawiciel – Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt 

B12 Przedstawiciel – Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym 

B13 Przedstawiciel – Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa 



117

7.1. Lista respondentów wraz z kodami7. Aneks

Lokalizacja – l04

Kod respondenta: IDI Respondent

B01 Dyrektor Gminnego Przedszkola 

B02 Dyrektor Szkoły Podstawowej

B03 Dyrektor Gimnazjum 

B04 Pracownik Szkoły Podstawowej 

B05 Pracownik Gimnazjum 

B06 Przedstawiciel jednostki samorządu terytorialnego

B07 Przedstawiciel – Warsztat Terapii Zajęciowej 

B08 Przedstawiciel – Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

B09 Przedstawiciel – Towarzystwo Przyjaciół Miejscowości

B10 Przedstawiciel – Muzeum 

B11 Przedstawiciel – Parafialny zespół Caritas 

B12 Przedstawiciel – Polski Komitet ds. UNESCO

B13 Przedstawiciel – Sąd Rejonowy 

B14 Przedstawiciel – Wyższa Szkoła Biznesu 

Lokalizacja – L05

Kod respondenta: IDI Respondent

B01 Dyrektor Przedszkola 

B02 Dyrektor Szkoły Podstawowej 

B03 Dyrektor Gimnazjum 

B04 Pracownik Szkoły Podstawowej 

B05 Pracownik Gimnazjum 

B06 Przedstawiciel jednostki samorządu terytorialnego

B07 Przedstawiciel – Pracowni Edukacyjnej (firma)

B08 Przedstawiciel – Fundacja 

B09 Przedstawiciel – Polski Związek Łowiecki 

B10 Przedstawiciel – Stowarzyszenie 

B11 Przedstawiciel – Teatr „Lalka” 

B12 Przedstawiciel – Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej

B13 Pracownik Przedszkola 
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Lokalizacja – L06

Kod respondenta: IDI Respondent

B01 Dyrektor przedszkola 

B02 Dyrektor szkoły podstawowej 

B03 Dyrektor gimnazjum publicznego 

B04 Pracownik szkoły podstawowej 

B05 Pracownik gimnazjum publicznego 

B06 Przedstawiciel jednostki samorządu terytorialnego

B07 Przedstawiciel – Ochotnicza Straż Pożarna 

B08 Przedstawiciel – Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna 

B09 Przedstawiciel – Sklep spożywczy 

B10 Przedstawiciel – Polski Czerwony Krzyż

B11 Przedstawiciel – Komenda Powiatowa Policji 

B12 Przedstawiciel – Młodzieżowy Dom Kultury 

Lokalizacja – L07

Kod respondenta: IDI Respondent

B01 Dyrektor przedszkola 

B02 Dyrektor szkoły podstawowe

B03 Dyrektor gimnazjum 

B04 Pracownik szkoły podstawowej 

B05 Pracownik gimnazjum 

B06 Przedstawiciel jednostki samorządu terytorialnego

B07 Przedstawiciel – Polskie Stowarzyszenie Pedagogów i Animatorów KLANZA

B08 Przedstawiciel – Nadleśnictwo 

B09 Przedstawiciel – Świetlica Socjoterapeutyczna 

B10 Przedstawiciel – Parafia Rzymsko-Katolicka 

B11 Przedstawiciel – Ośrodek Wychowania i Terapii Uzależnień 

B12 Przedstawiciel – Parafia Prawosławna

B13 Przedstawiciel – Towarzystwo Miłośników 

B14 Przedstawiciel – Centrum edukacji (firma)
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Lokalizacja – L08

Kod respondenta: IDI Respondent

B01 Dyrektor przedszkola 

B02 Dyrektor szkoły podstawowej 

B03 Dyrektor gimnazjum publicznego 

B04 Pracownik szkoły podstawowej 

B06 Przedstawiciel jednostki samorządu terytorialnego

B07 Przedstawiciel – Agencja Rynku Rolnego, oddział terenowy 

B08 Przedstawiciel – Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

B09 Przedstawiciel – oddział Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 

B10 Przedstawiciel – media lokalne

B11 Przedstawiciel – przedsiębiorstwo produkcyjne

B12 Przedstawiciel – Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 

B13 Przedstawiciel – Bank Spółdzielczy 

B14 Przedstawiciel – Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Wsi 

7.2. Lista badanych instytucji zewnętrznych

LP Nazwa Instytucji Miejscowość

1 Biblioteka L01

2 Straż Miejska L01

3 Fundacja L01

4 Młodzieżowy Dom Kultury L01

5 Stowarzyszenie L01

6 Fundacja L01

7 Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie L01

8 Wydawnictwo L01

9 Uniwersytet Trzeciego Wieku L02

10 Kolejowy Klub Sportowy L02

11 Rada Osiedla L02

12 Schronisko L02

13 Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna L02

14 Stowarzyszenie L02

15 Centrum Edukacji Nauczycielskiej L02

16 Gimnazjum L02

17 Przedsiębiorstwo L03

18 Liga Ochrony Przyrody L03

19 Stowarzyszenie Szkół im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego L03

20 Schronisko L03
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7.2. Lista badanych instytucji zewnętrznych7. Aneks

LP Nazwa Instytucji Miejscowość

21 Stowarzyszenie L03

22 Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa L03

23 Warsztat Terapii Zajęciowej L04

24 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej L04

25 Towarzystwo Przyjaciół Miejscowości L04

26 Muzeum L04

27 Parafialny zespół Caritas L04

28 Polski Komitet ds. UNESCO L04

29 Sąd Rejonowy L04

30 Wyższa Szkoła Biznesu L04

31 Pracownia Edukacyjno Rozrywkowa L05

32 Fundacja L05

33 Polski Związek Łowiecki L05

34 Stowarzyszenie L05

35 Teatr „Lalka” L05

36 Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej L05

37 Ochotnicza Straż Pożarna L06

38 Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna L06

39 Sklep spożywczy L06

40 Polski Czerwony Krzyż L06

41 Komenda Powiatowa Policji L06

42 Młodzieżowy Dom Kultury L06

43 Polskie Stowarzyszenie Pedagogów i Animatorów KLANZA L07

44 Nadleśnictwo L07

45 Świetlica Socjoterapeutyczna L07

46 Parafia Rzymsko-Katolicka L07

47 Ośrodek Wychowania i Terapii Uzależnień L07

48 Parafia Prawosławna L07

49 Towarzystwo Miłośników Miejscowości L07

50 Centrum edukacji (firma) L07

51 Agencja Rynku Rolnego L08

52 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych L08

53 Oddział Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego L08

54 Media lokalne L08

55 Przedsiębiorstwo produkcyjne L08

56 Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna L08

57 Bank Spółdzielczy L08

58 Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Wsi L08



121

7.3. Charakterystyka badanych szkół7. Aneks
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7.4. Związek między częstością występowania instytucji a rodzajem szkoły7. Aneks

7.4. Związek między częstością występowania instytucji a rodzajem szkoły

Instytucja  Parametr
Szkoła

Ogółem
przedszkole sz. podstawowa gimnazjum

Inne
Liczebność 10 22 14 46

Reszta skorygowana -1,2 1,8 -,7  

Inne szkoły
Liczebność 32 24 20 76

Reszta skorygowana 2,6 -0,7 -1,7  

JST
Liczebność 13 17 17 47

Reszta skorygowana -0,3 0,1 0,1  

Kościół
Liczebność 9 9 8 26

Reszta skorygowana 0,6 -0,1 -0,5  

Kultura
Liczebność 16 21 21 58

Reszta skorygowana -0,3 0,1 0,1  

Kulturalno-oświatowe
Liczebność 15 20 13 48

Reszta skorygowana 0,3 1,0 -1,2  

Lasy
Liczebność 5 5 5 15

Reszta skorygowana 0,3 -0,2 -0,2  

NGO
Liczebność 23 42 60 125

Reszta skorygowana -2,9 -0,4 3,2  

OPS
Liczebność 8 22 16 46

Reszta skorygowana -1,8 1,8 -0,1  

Oświata
Liczebność 12 15 20 47

Reszta skorygowana -0,6 -0,5 1,1  

Policja
Liczebność 11 11 15 37

Reszta skorygowana 0,0 -0,7 0,7  

Przedsiębiorstwa
Liczebność 41 38 27 106

Reszta skorygowana 2,3 0,1 -2,3  

Sport
Liczebność 5 8 16 29

Reszta skorygowana -1,5 -0,9 2,3  

Straż
Liczebność 11 9 5 25

Reszta skorygowana 1,6 0,1 -1,6  

Uczelnie
Liczebność 6 3 9 18

Reszta skorygowana 0,4 -1,7 1,3  

Zdrowie
Liczebność 10 7 7 24

Reszta skorygowana 1,3 -0,6 -0,6  

  Liczebność 227 273 273 773
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7.5. Zależność pomiędzy typami współpracujących instytucji a klasą wielkości miejscowości7. Aneks

7.5. Zależność pomiędzy typami współpracujących instytucji a klasą wielkości miejscowości

Instytucja  Parametr

Typ lokalizacji

Ogółem
wieś

małe  
miasto

średnie 
miasto

duże  
miasto

Inne
Liczebność 13 15 10 8 46

Reszta skorygowana 0,9 0,5 0,1 -1,4  

Inne szkoły
Liczebność 19 19 15 23 76

Reszta skorygowana 0,4 -0,9 -0,4 ,9  

JST
Liczebność 15 10 9 13 47

Reszta skorygowana 1,5 -1,3 -0,4 0,3  

Kościół
Liczebność 6 11 4 5 26

Reszta skorygowana 0,0 1,4 -0,8 -0,8  

Kultura
Liczebność 7 17 4 30 58

Reszta skorygowana -2,1 -0,1 -2,8 4,6  

Kulturalno-oświatowe
Liczebność 11 17 10 10 48

Reszta skorygowana 0,0 0,9 -0,1 -0,8  

Lasy
Liczebność 7 5 2 1 15

Reszta skorygowana 2,2 0,3 -0,8 -1,7  

NGO
Liczebność 11 46 38 30 125

Reszta skorygowana -4,1 1,9 2,7 -0,6  

OPS
Liczebność 11 14 14 7 46

Reszta skorygowana 0,1 0,1 1,6 -1,7  

Oświata
Liczebność 9 12 10 16 47

Reszta skorygowana -0,7 -0,6 0,0 1,3  

Policja
Liczebność 6 11 9 11 37

Reszta skorygowana -1,0 0,0 0,5 0,5  

Przedsiębiorstwa
Liczebność 39 22 20 25 106

Reszta skorygowana 3,6 -2,2 -0,7 -0,6  

Sport
Liczebność 3 14 8 4 29

Reszta skorygowana -1,7 2,2 ,8 -1,5  

Straż
Liczebność 9 6 5 5 25

Reszta skorygowana 1,6 -0,6 -0,2 -0,7  

Uczelnie
Liczebność 2 4 3 9 18

Reszta skorygowana -1,2 -0,7 -0,5 2,3  

Zdrowie
Liczebność 10 6 4 4 24

Reszta skorygowana 2,2 -0,5 -0,6 -1,1  

  Liczebność 178 229 165 201 773
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7.6. Przykłady współpracy obligatoryjnej i dobrowolnej7. Aneks

7.6. Przykłady współpracy obligatoryjnej i dobrowolnej

Przykład Instytucji 
Współpraca obligatoryjna/warunkowo 
obligatoryjna 

Współpraca dobrowolna 

Urząd Gminy/Urząd 
Miasta

Samorząd jest zazwyczaj jednostką prowadzącą 
placówkę oświatową. Samorząd, jako organ 
prowadzący szkołę, odpowiada za jej działalność 
w zakresie (Art. 5 par. 7 Ustawy o systemie oświaty, 
zwanej dalej: Ustawą):
zapewnienia warunków działania szkoły lub placówki, 
w tym bezpiecznych i higienicznych warunków nauki, 
wychowania i opieki;
•	 wykonywania remontów obiektów szkolnych oraz 

zadań inwestycyjnych w tym zakresie;
•	 zapewnienie obsługi administracyjnej, finansowej (…) 

i organizacyjnej szkoły;
•	 wyposażenie szkoły lub placówki w pomoce 

dydaktyczne i sprzęt niezbędny do pełnej realizacji jej 
zadań.

Wójt (burmistrz, prezydent miasta) jest obowiązany 
przekazywać dyrektorom publicznych szkół 
podstawowych i gimnazjów na obszarze gminy 
informacje o aktualnym stanie i zmianach w ewidencji 
dzieci i młodzieży w wieku 3–18 lat (Art. 19. pkt.2).

Do działań wykraczających poza standardowe 
ramy współpracy SP nr X z organem prowadzącym 
należy zaliczyć współpracę w zakresie uświetniania 
artystycznego imprez kulturalnych organizowanych 
przez Miasto i Gminę (…). Podkreślić jednakże 
należy, że ta współpraca zakłada obopólne działania, 
albowiem również Miasto i Gmina partycypuje 
w promocji inicjatyw przygotowanych przez dzieci 
szkolne w całym środowisku lokalnym, czyniąc je 
dostępnymi dla wszystkich zainteresowanych. „B: Od 
czasu do czasu poza tym takim ścisłym dzieleniem 
budżetu, wywiązywaniem, składaniem sprawozdań, 
to jeszcze jest coś takiego, no jakby pewna 
współpraca w zakresie propagowania tej twórczości 
szkoły. Czyli my występujemy, bo akurat robimy 
jasełka, to się nazywa środowiskowe. Czyli całą gminę 
spraszamy i jest nasza impreza, która jest imprezą dla 
całej gminy. [DS4]”. (Raport cząstkowy:L04)
Istotą rozszerzonej współpracy jest wspólne 
organizowanie i uczestniczenie w imprezach, 
pomoc gminy w rozwiązywaniu problemów m.in. 
finansowych, finansowanie lub współfinansowanie 
programów (GKRPA) – np. w tym roku szkolnym 
przeprowadzono prelekcje, m. in. bezpiecznego 
poruszania się w Internecie. (Raport cząstkowy: L07)
Corocznie organizuje się turniej sportowy o puchar 
Przewodniczącego Rady Miasta. W poprzednim roku, 
oprócz wsparcia finansowego dzieci z biedniejszych 
rodzin i usportowienia miasta, celem było ratowanie 
klubu sportowego dziewcząt z Warszawy. (Raport 
cząstkowy: L05)
Pozyskiwanie dodatkowych funduszy przez Wydział 
Edukacji Urzędu Miejskiego (np. fundusze unijne). 
(Raport cząstkowy: L02)

Sąd spraw rodzinnych 
i nieletnich 

 § 3. 1. Kurator rodzinny, któremu powierzono 
sprawowanie nadzoru:
6) udziela podopiecznemu pomocy w organizowaniu 
nauki, pracy i czasu wolnego oraz w rozwiązaniu 
trudności życiowych;
7) kontroluje zachowanie podopiecznego w miejscu 
zamieszkania, pobytu, nauki i pracy;
8) współdziała z organizacjami, instytucjami, 
stowarzyszeniami i innymi podmiotami, których celem 
działania jest pomoc podopiecznym. (Rozporządzenie 
Ministra Sprawiedliwości w sprawie szczegółowego 
sposobu wykonywania uprawnień i obowiązków 
kuratorów sądowych, Dz. U. z dnia 30 czerwca 2003 r.)

Kuratorzy sądowi na bieżąco kontaktują się 
z pracownikami szkoły i monitorują sytuację w szkole 
i w domach wybranych dzieci. Według rodziców 
kuratorzy sądowi bardzo często kontaktują się 
z poszczególnymi pracownikami szkoły i pytają 
o obecną sytuację dzieci objętych wsparciem. 
Dlatego rodzice uznali, że jest to współpraca 
wykraczająca poza wymagane minimum. (Raport 
cząstkowy: L03)



126

7.6. Przykłady współpracy obligatoryjnej i dobrowolnej7. Aneks

Przykład Instytucji 
Współpraca obligatoryjna/warunkowo 
obligatoryjna 

Współpraca dobrowolna 

MOPS-y, GOPS-y 

Zgodnie z Ustawą o pomocy społecznej do 
obowiązkowych zadań gminy (realizowanych 
zazwyczaj poprzez MOPS/GOPS) należy organizowanie 
dożywiania dzieci (Art. 17, pkt. 14). 

Istotą rozszerzonej współpracy jest wzajemna 
wymiana informacji na temat uczniów i ich rodzin, 
która pomaga w pracy obu instytucji. Instytucja służy 
rozwiązywaniu problemów m.in. w sferze finansowej: 
„Jak jest problem z jakimś dzieckiem i nie jestem 
w stanie zidentyfikować na czym to wszystko polega, 
to MOPS jest fantastycznym źródłem informacji. 
Co się dzieje, jak tam się dzieje… No po prostu 
wymieniamy między sobą informacje”. (Raport 
cząstkowy: L07)

Policja 

Szkoła ma obowiązek informować Policję nie 
tylko w sytuacji podejrzenia popełnienia czynu 
zabronionego (obowiązek prawny wynikający z art. 231 
Kodeksu Karnego), ale również w sytuacji okoliczności 
świadczących o demoralizacji nieletniego (Art. 4 pkt. 1 
Ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich z dnia 26 
października 1982 r.).
Z kolei Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej 
i Sportu z dnia 31 stycznia 2003 roku w sprawie 
szczegółowych form działalności wychowawczej 
i zapobiegawczej wśród dzieci i młodzieży zagrożonych 
uzależnieniem nakłada na szkołę obowiązek 
opracowywania strategii działań wychowawczych 
i interwencyjnych wobec dzieci i młodzieży, które 
obejmują m.in. sposób współdziałania pracowników 
szkoły ze służbą zdrowia i Policją w sytuacjach 
wymagających interwencji. 

Dyrektorka wymienia następujące działania: egzamin 
na kartę rowerową, uczestnictwo w konkursach, 
w ramach programu profilaktycznego spotkania 
informacyjne dla młodszych dzieci. (Raport 
cząstkowy: L05)
Ponadprogramowa współpraca Policji ze szkołą 
polega na sporadycznie przeprowadzaniu spotkań, 
warsztatów, pokazów i konkursów, tematycznie 
związanych z bezpieczeństwem dzieci. „Jest 
rozszerzona, dlatego że bierzemy właśnie udział 
w tych konkursach policyjnych, przyjeżdża pan 
dzielnicowy na prezentacje, jakieś prelekcję robi 
[DS8]”. (Raport cząstkowy: L08)

Pogotowie ratunkowe

Obowiązek wezwania pogotowia w razie wypadku 
regulują zazwyczaj odpowiednie procedury 
przewidziane w regulaminie placówki – wymaga tego 
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu 
z dnia 31 stycznia 2003 roku w sprawie szczegółowych form 
działalności wychowawczej i zapobiegawczej wśród dzieci 
i młodzieży zagrożonych uzależnieniem (par. 9, pkt. 9).
Warunkowa obligatoryjność współpracy szkoły 
z pogotowiem wynika pośrednio z regulacji Kodeksu 
Karnego (art. 162) nakładających obowiązek prawny 
udzielenia pierwszej pomocy poszkodowanemu. 

Jak zauważa [DS5] nie jest to systematyczna 
współpraca, jednak wykraczająca poza obowiązkowe 
minimum. Dotyczy przede wszystkim prezentacji 
ratowniczych działań pogotowia: „akcji udzielenia 
pomocy na wypadek, gdy się coś stanie”. Dzięki temu 
dzieci zdobywają wiedzę, jak należy zachowywać się 
w sytuacji zagrożenia życia. (Raport cząstkowy: L05)

Hufiec harcerski

Dyrektor szkoły lub placówki (…) stwarza warunki 
do działania w szkole lub placówce: wolontariuszy, 
stowarzyszeń i innych organizacji, w szczególności 
organizacji harcerskich, których celem statutowym 
jest działalność wychowawcza lub rozszerzanie 
i wzbogacanie form działalności dydaktycznej, 
wychowawczej i opiekuńczej szkoły lub placówki. 
(Ustawa o systemie oświaty – art. 39 pkt. 9)

Poza obowiązkowymi zajęciami, tj. zbiórki i poczet 
sztandarowy, harcerze wespół ze młodzieżą szkolną 
uczestniczą w rajdach, na przykład do Palmir czy 
Szlakiem Naszej Historii, w imprezach np. Dni Miasta, 
Piknik, andrzejki etc. (Raport cząstkowy: L05)
Współpraca z harcerzami została uznana przez 
Dyrektorkę za obligatoryjną ze względu na zapis 
w statucie szkoły. (Raport cząstkowy: L05)
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Przykład Instytucji 
Współpraca obligatoryjna/warunkowo 
obligatoryjna 

Współpraca dobrowolna 

Parafia/Kościół

Obowiązkowy zakres współpracy szkoły i parafii 
wyznacza Konkordat oraz Ustawa o systemie oświaty 
zobowiązująca dyrekcją szkoły do zorganizowania 
nauczania religii w szkole na życzenie rodziców. 

Katecheci i księża urządzają na terenie szkoły 
różnego typu uroczystości, zarówno związane ze 
świętami katolickimi oraz z wielkimi postaciami 
Kościoła, np. wieczory poetyckie o Janie Pawle II; 
ponadto organizują pozaszkolne obozy letnie, na 
które zapraszają młodzież szkolną, współuczestniczą 
w zabawach, np. gry w piłkę nożną. (Raport 
cząstkowy: L05)
Zdaniem rodziców katecheta oprócz lekcji religii 
prowadzi także dodatkowe zajęcia dla młodzieży: 
organizuje mecze na boisku szkolnym (rozgrywki 
ministrantów między rożnymi szkołami), chór, msze 
święte, wsparcie duchowe, angażuje dzieci do 
współpracy z Domem Opieki Społecznej, organizuje 
pielgrzymki. (Raport cząstkowy: L01)

Kuratorium

Kurator, sprawując nadzór pedagogiczny, wykonuje 
w szczególności następujące zadania: 
1. opracowuje na każdy rok szkolny plan nadzoru 

pedagogicznego;
2. dokonuje oceny stanu i warunków działalności 

dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej szkół, 
placówek i nauczycieli;

3. decyduje o doborze technik i narzędzi 
diagnostycznych wykorzystywanych w kontrolach 
doraźnych, tworzy je oraz może współdziałać w ich 
tworzeniu z instytucjami wspomagającymi;

4. wykorzystuje wyniki sprawdzianu i egzaminów do 
oceny efektów i jakości kształcenia w województwie 
oraz ustala kierunki działań naprawczych lub 
doskonalących;

5. wspomaga dyrektorów publicznych szkół i placówek 
w doskonaleniu jakości pracy szkół i placówek;

6. diagnozuje oraz ocenia działalność dydaktyczną, 
wychowawczą i opiekuńczą szkół i placówek;

7. wspomaga rozwój zawodowy pracowników 
Kuratorium sprawujących nadzór pedagogiczny, 
w szczególności przez organizowanie szkoleń, 
narad, konferencji oraz systematyczną współpracę 
z placówkami doskonalenia nauczycieli i szkołami 
wyższymi;

8. wspomaga rozwój zawodowy nauczycieli oraz 
wykonuje zadania dotyczące awansu zawodowego 
nauczycieli;

9. gromadzi informacje o pracy dyrektorów 
nadzorowanych publicznych i niepublicznych szkół 
i placówek w celu dokonywania oceny cząstkowej 
ich pracy w zakresie realizacji zadań wymienionych 
w odrębnych przepisach;

(Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty)

Wynajem auli w szkole. Wystawy prac uczniów na 
korytarzach Kuratorium Oświaty. (Raport cząstkowy: 
L02)
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7.7. Ogólna charakterystyka systemu oświaty z perspektywy szkoły (Sebastian G. Jabłkowski, 
Andrzej Walczak)

7. Aneks

7.7. Ogólna charakterystyka systemu oświaty z  perspektywy szkoły (Sebastian G. Jabłkowski, 

Andrzej Walczak)

Zadania nałożone na szkoły przez system edukacji
Uprawnienia i obowiązki nałożone na szkoły przez system oświaty skupiają się w trzech obszarach: 
kształcenie, opieka i wychowanie dzieci i młodzieży. Szczególny wymiar wychowania i opieki ujęty 
jest już w preambule do ustawy46, gdy stanowi ona, że „szkoła winna zapewnić każdemu uczniowi wa-

runki niezbędne do jego rozwoju, przygotować go do wypełniania obowiązków rodzinnych i obywatel-

skich w oparciu o zasady solidarności, demokracji, tolerancji, sprawiedliwości i wolności.” Ta ogólna myśl 
znajduje odzwierciedlenie w zadaniach systemu oświaty, które definiują obszary kompetencyjne dla 
poszczególnych podmiotów wchodzących w jego skład. Do zadań tych można zaliczyć:47:
1) realizację prawa każdego obywatela Rzeczypospolitej Polskiej do kształcenia się oraz prawa 

dzieci i młodzieży do wychowania i opieki, odpowiednich do wieku i osiągniętego rozwoju;
2) wspomaganie przez szkołę wychowawczej roli rodziny;
3) dostosowanie treści, metod i organizacji nauczania do możliwości psychofizycznych uczniów, 

a także możliwość korzystania z pomocy psychologiczno-pedagogicznej i specjalnych form 
pracy dydaktycznej;

4) możliwość pobierania nauki we wszystkich typach szkół przez dzieci i młodzież niepełnospraw-
ną oraz niedostosowaną społecznie, zgodnie z indywidualnymi potrzebami rozwojowymi 
i edukacyjnymi oraz predyspozycjami;

5) opiekę nad uczniami niepełnosprawnymi przez umożliwianie realizowania zindywidualizowa-
nego procesu kształcenia, form i programów nauczania oraz zajęć rewalidacyjnych;

6) opiekę nad uczniami szczególnie uzdolnionymi poprzez umożliwianie realizowania indywidual-
nych programów nauczania oraz ukończenia szkoły każdego typu w skróconym czasie;

7) upowszechnianie dostępu do szkół, których ukończenie umożliwia dalsze kształcenie w szko-
łach wyższych;

8) zmniejszanie różnic w warunkach kształcenia, wychowania i opieki między poszczególnymi re-
gionami kraju, a zwłaszcza ośrodkami wielkomiejskimi i wiejskimi;

9) utrzymywanie bezpiecznych i higienicznych warunków nauki, wychowania i opieki w szkołach 
i placówkach;

10) upowszechnianie wśród dzieci i młodzieży wiedzy o zasadach zrównoważonego rozwoju oraz 
kształtowanie postaw sprzyjających jego wdrażaniu w skali lokalnej, krajowej i globalnej;

11) opiekę uczniom pozostającym w trudnej sytuacji materialnej i życiowej;
12) dostosowywanie kierunków i treści kształcenia do wymogów rynku pracy;
13) kształtowanie u uczniów postaw przedsiębiorczości sprzyjających aktywnemu uczestnictwu 

w życiu gospodarczym;
14) przygotowywanie uczniów do wyboru zawodu i kierunku kształcenia;
15) warunki do rozwoju zainteresowań i uzdolnień uczniów przez organizowanie zajęć pozalekcyj-

nych i pozaszkolnych oraz kształtowanie aktywności społecznej i umiejętności spędzania czasu 
wolnego;

16) upowszechnianie wśród dzieci i młodzieży wiedzy o bezpieczeństwie oraz kształtowanie wła-
ściwych postaw wobec zagrożeń i sytuacji nadzwyczajnych.

Wymienione powyżej zadania nałożone są więc nie tylko na szkoły, ale również między innymi na 
przedszkola, placówki oświatowo wychowawcze, czy też poradnie psychologiczno-pedagogiczne 
(wszystkie podmioty wchodzące w skład systemu oświaty). Zakłada się również, iż ich realizację 
wspierają podmioty zewnętrzne, takie jak organizacje pozarządowe, organizacje harcerskie, a tak-
że osoby prawne prowadzące działalność statutową z zakresu oświaty i wychowania (podmioty 

46 ustawy o systemie oświaty z dn. 7 września 1991 r. (Dz. U. 2004.256.2572 ze zm.)
47 Art. 1 ibidem.
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wspierające system oświaty). Z podmiotami wchodzącymi w skład systemu oświaty, jak również 
wspierającymi ten system, w zakresie wykonywania zadań sytemu oświaty zobowiązane są współ-
działać organy administracji publicznej, tj. administracja rządowa i samorządowa. 48

Względna autonomia
Szkoły, w ramach realizacji zadań systemu oświaty, cechuje względna autonomia. Oznacza to, że 
mimo, iż wiele sfer ich działalności jest ściśle i precyzyjnie uregulowanych, to zarówno organ pro-
wadzący szkołę, a w zakresie działalności dydaktyczno-wychowawczej i opiekuńczej również organ 
sprawujący nadzór pedagogiczny, mogą ingerować w działalność szkoły wyłącznie w zakresie i na 
zasadach określonych w ustawie o systemie oświaty. W przypadku szkół przy zakładach karnych 
lub szkół przy zakładach poprawczych i schroniskach dla nieletnich ingerencja ta jest dopuszczalna 
również w zakresie realizacji tzw. celów penitencjarnych.49

Organy szkoły
Zadania nałożone na szkołę są realizowane przez jej organy, tj. dyrektora, radę pedagogiczną, radę 
szkoły, radę rodziców, czy też samorząd uczniowski. Niemniej jednak część z nich to tzw. społeczne 
organy systemu oświaty, które nie zawsze są obligatoryjne, tzn. nie zawsze muszą być powołane. Do 
społecznych organów systemu oświaty zaliczamy między innymi: radę szkoły, radę rodziców, czy 
samorząd uczniowski.

Dyrektor
Szkołą kieruje dyrektor. Ustawodawca do jego zadań zalicza:50

1) kierowanie działalnością szkoły i reprezentowanie jej na zewnątrz;
2) sprawowanie nadzoru pedagogicznego;
3) sprawowanie opieki nad uczniami oraz stwarzanie im warunków harmonijnego rozwoju psy-

chofizycznego poprzez aktywne działania prozdrowotne;
4) realizowanie uchwał rady szkoły oraz rady pedagogicznej, podjętych w ramach ich kompetencji 

stanowiących;
5) dysponowanie środkami określonymi w planie finansowym szkoły zaopiniowanym przez radę 

szkoły i ponoszenie odpowiedzialność za ich prawidłowe wykorzystanie. Dyrektor może jednak 
organizować administracyjną, finansową i gospodarczą obsługę szkoły;

6) wykonywanie zadań związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa uczniom i nauczycielom 
w czasie zajęć organizowanych przez szkołę;

7) wykonywanie innych zadań wynikające z przepisów szczególnych;
8) współdziałanie ze szkołami wyższymi oraz zakładami kształcenia nauczycieli w organizacji prak-

tyk pedagogicznych;
9) odpowiadanie za właściwą organizację i przebieg sprawdzianów i egzaminów przeprowadza-

nych w szkole;
10) stwarzanie warunków do działania w szkole: wolontariuszy, stowarzyszeń i innych organizacji, 

w szczególności organizacji harcerskich, których celem statutowym jest działalność wycho-
wawcza lub rozszerzanie i wzbogacanie form działalności dydaktycznej, wychowawczej i opie-
kuńczej szkoły;

11) zatwierdzanie planów wychowania przedszkolnego lub planów nauczania, po zaopiniowaniu 
ich przez radę pedagogiczną.51

W ramach realizacji swoich zadań dyrektor jest zobowiązany współpracować z radą szkoły, radą pe-
dagogiczną, rodzicami i samorządem uczniowskim.52

48 Art. 2 i 2a ibidem.
49 Art. 34b ibidem.
50 Art. 36 ust. 1 i Art. 39 ust. 1 ibidem.
51 Art. 22a ust. 2 ibidem.
52 Art. 39 ust. 4 ibidem.
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Dyrektor szkoły posiada również pewne kompetencje administracyjne – kompetencje władcze, oraz 
pewne obowiązki informacyjne. W ramach tych uprawnień i obowiązków można wymienić:
1) podejmowanie decyzji w sprawie wcześniejszego spełnienia obowiązku szkolnego lub odrocze-

nia tego obowiązku, po zaciągnięciu opinii publicznej poradni psychologiczno-pedagogicznej;53

2) podjęcie decyzji w sprawie możliwości spełnienia obowiązku przedszkolnego poza przedszko-
lem, oddziałem przedszkolnym lub inną formą wychowania przedszkolnego i obowiązku szkol-
nego lub obowiązku nauki poza szkołą;54

3) obowiązek informacyjny o przyjęciu ucznia do szkoły oraz o spełnianiu obowiązku szkolnego 
przez tego ucznia wobec dyrektora szkoły, w której obwodzie uczeń mieszka.55

Rada pedagogiczna
Rada pedagogiczna jest kolegialnym organem szkoły w zakresie realizacji przez szkołę zadań statu-
towych dotyczących kształcenia, wychowania i opieki. Do kompetencji rady pedagogicznej należy:56

1) zatwierdzanie planów pracy szkoły po zaopiniowaniu przez radę szkoły;
2) podejmowanie uchwał w sprawie wyników klasyfikacji i promocji uczniów;
3) podejmowanie uchwał w sprawie innowacji i eksperymentów pedagogicznych w szkole, po 

zaopiniowaniu ich projektów przez radę szkoły;
4) ustalanie organizacji doskonalenia zawodowego nauczycieli szkoły;
5) podejmowanie uchwał w sprawach skreślenia z listy uczniów.

Rada pedagogiczna opiniuje w szczególności: (1) organizację pracy w szkole, w tym zwłaszcza tygo-
dniowy rozkład zajęć lekcyjnych i pozalekcyjnych; (2) projekt planu finansowego szkoły; (3) wnioski 
dyrektora o przyznanie nauczycielom odznaczeń, nagród i innych wyróżnień; (4) propozycje dy-
rektora szkoły w sprawach przydziału nauczycielom stałych prac i zajęć w ramach wynagrodzenia 
zasadniczego oraz dodatkowo płatnych zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych.57

Do uprawnień rady pedagogicznej należy również przygotowanie projektu statutu szkoły i jego 
ewentualnych zmian, które są przedstawiane do uchwalenia radzie szkoły. Ponadto rada pedago-
giczna ma również uprawnienie do występowania z wnioskiem o odwołanie nauczyciela ze stano-
wiska dyrektora lub z innego stanowiska kierowniczego w szkole.58

Rada szkoły
Rada szkoły uczestniczy w rozwiązywaniu spraw wewnętrznych szkoły, a także:59

1) uchwala statut szkoły;
2) przedstawia wnioski w sprawie rocznego planu finansowego środków specjalnych szkoły i opi-

niuje projekt planu finansowego szkoły;
3) może występować do organu sprawującego nadzór pedagogiczny nad szkołą z wnioskami 

o zbadanie i dokonanie oceny działalności szkoły, jej dyrektora lub innego nauczyciela zatrud-
nionego w szkole; wnioski te mają dla organu charakter wiążący;

4) opiniuje plan pracy szkoły, projekty innowacji i eksperymentów pedagogicznych oraz inne spra-
wy istotne dla szkoły;

5) z własnej inicjatywy ocenia sytuację oraz stan szkoły i występuje z wnioskami do dyrektora, rady 
pedagogicznej, organu prowadzącego szkołę oraz do wojewódzkiej rady oświatowej, w szcze-
gólności w sprawach organizacji zajęć pozalekcyjnych i przedmiotów nadobowiązkowych.

6) W skład rady szkoły wchodzą wybrani uczniowie, rodzice i nauczyciele.60

53 Art. 16 ust. 1 2,4 ibidem.
54 Art. 16 ust. 8 ibidem.
55 Art. 16 ust. 6 i 6a ibidem.
56 Art. 41 ust. 1 i Art. 42 ibidem.
57 ibidem.
58 Art. 42 ibidem.
59 Art. 50 ust. 2 ibidem.
60 Art. 52 ust. 1 ibidem.
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Dodać należy, iż w celu wspierania działalności statutowej szkoły rada szkoły lub rada rodziców 
mogą gromadzić fundusze z dobrowolnych składek oraz innych źródeł. Zasady ich wydatkowania 
określa wówczas stosowny regulamin.61

Rada rodziców
Do kompetencji rady rodzicównależy, z pewnymi wyjątkami:62 
1) uchwalanie w porozumieniu z radą pedagogiczną:

a. programu wychowawczego szkoły obejmującego wszystkie treści i działania o charakterze 
wychowawczym skierowane do uczniów, realizowanego przez nauczycieli,

b. programu profilaktyki dostosowanego do potrzeb rozwojowych uczniów oraz potrzeb da-
nego środowiska, obejmującego wszystkie treści i działania o charakterze profilaktycznym 
skierowane do uczniów, nauczycieli i rodziców;

2) opiniowanie programu i harmonogramu poprawy efektywności kształcenia lub wychowania 
szkoły;

3) opiniowanie projektu planu finansowego składanego przez dyrektora szkoły.
4) W skład rady rodziców wchodzą rodzice wybrani w wyborach w poszczególnych klasach.63

Samorząd uczniowski
Samorząd uczniowski jest najsłabiej umocowanym organem w ramach społecznych organów szko-
ły i jego uprawnienia sprowadzają się jedynie do możliwości przedstawiania radzie szkoły, radzie 
pedagogicznej oraz dyrektorowi wniosków i opinii we wszystkich sprawach szkoły.64

Formy działalności dydaktyczno-wychowawczej szkoły
Podstawowymi formami działalności dydaktyczno-wychowawczej szkoły są:65

1) obowiązkowe zajęcia edukacyjne;
2) dodatkowe zajęcia edukacyjne;
3) zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze i specjalistyczne organizowane dla uczniów mających 

trudności w nauce oraz inne zajęcia wspomagające rozwój dzieci i młodzieży z zaburzeniami 
rozwojowymi;

4) nadobowiązkowe zajęcia pozalekcyjne;
5) w szkołach prowadzących kształcenie zawodowe – praktyczna nauka zawodu.

Przy ich realizacji szkoła powinna zapewnić uczniom możliwość korzystania z:66

1) pomieszczeń do nauki z niezbędnym wyposażeniem;
2) biblioteki;
3) świetlicy;
4) gabinetu profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej;
5) zespołu urządzeń sportowych i rekreacyjnych;
6) pomieszczeń administracyjno-gospodarczych.

Sfery działalności szkoły
Obszary działań szkoły można podzielić według klasycznej zasady na tzw. imperium (przestrzeń, 
w której szkoła może dokonać rozstrzygnięć administracyjnych lub quasi administracyjnych – oce-
nianie, realizacja obowiązku szkolnego i przedszkolnego67, usunięcie z listy uczniów) i dominium 

61 Art. 50 ust. 3 i art. 54 ust. 8 ibidem.
62 Art. 54 ust. 2 ibidem.
63 Art. 53 ust. 2 ibidem.
64 Art. 55 ust. 5 ibidem.
65 Art. 64 ust. 1 ibidem.
66 Art. 67 ust. 1 ibidem.
67 Art. 14b ust. 2 ibidem.
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(przestrzeń, w której szkoła działa w ramach równoprawnych relacji – np. w ramach umowy o dosta-
wę środków czystości do szkoły).

Nadzór ustawowy
Polityka oświatowa państwa jest koordynowana i realizowana przez ministra właściwego do spraw 
oświaty i wychowania, który w tym zakresie współdziała z wojewodami oraz innymi organami i jed-
nostkami organizacyjnymi właściwymi w sprawach funkcjonowania systemu oświaty.68

Zadania i kompetencje z zakresu oświaty na obszarze województwa realizuje w imieniu wojewody 
kurator oświaty.
Kurator oświaty, w imieniu wojewody, wykonuje zadania i kompetencje w zakresie oświaty określo-
ne w ustawie i przepisach odrębnych na obszarze województwa, a w szczególności:69

1) sprawuje nadzór pedagogiczny nad publicznymi i niepublicznymi szkołami;
2) wykonuje zadania organu wyższego stopnia w rozumieniu przepisów Kodeksu postępowania 

administracyjnego:
3) w stosunku do organów jednostek samorządu terytorialnego – w sprawach szkół publicznych, 

zakładanych i prowadzonych przez osoby prawne i fizyczne, oraz szkół niepublicznych,
a. w stosunku do dyrektorów szkół – w sprawach z zakresu obowiązku szkolnego i obowiązku 

nauki oraz w sprawach skreślenia uczniów z listy uczniów;
b. realizuje politykę oświatową państwa, a także współdziała z organami jednostek samorządu 

terytorialnego w tworzeniu i realizowaniu odpowiednio regionalnej i lokalnej polityki oświa-
towej, zgodnych z polityką oświatową państwa;

c. opracowuje programy wykorzystania środków na dofinansowanie doskonalenia nauczycie-
li, wyodrębnionych w budżecie wojewody, po zasięgnięciu opinii związków zawodowych 
reprezentatywnych w rozumieniu ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do 
Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego;

4) organizuje olimpiady, konkursy, turnieje, przeglądy oraz inne formy współzawodnictwa i pre-
zentacji osiągnięć uczniów szkół na obszarze województwa;

5) współdziała z okręgowymi komisjami egzaminacyjnymi;
6) bada potrzeby nauczycieli w zakresie doskonalenia oraz inicjuje i koordynuje działania związane 

z doskonaleniem nauczycieli, współdziałając z organami prowadzącymi szkoły, a także może 
podejmować działania wspomagające materialnie i organizacyjnie doskonalenie nauczycieli, 
w szczególności promować nowatorstwo dydaktyczno-wychowawcze;

7) wspomaga działania w zakresie organizowania egzaminów i sprawdzianów w szkołach;
8) współdziała z organami jednostek samorządu terytorialnego w zakresie kształtowania i rozwoju 

bazy materialnej szkół;
9) współdziała z właściwymi organami, organizacjami i innymi podmiotami w sprawach dotyczą-

cych warunków rozwoju dzieci i młodzieży, w tym w przeciwdziałaniu zjawiskom patologii spo-
łecznej, a także może wspomagać działania tych podmiotów;

10) koordynuje, wspomaga i nadzoruje organizację wypoczynku dzieci i młodzieży na obszarze wo-
jewództwa w okresie ferii letnich i zimowych.

Szczególnym uprawnieniem administracyjnym, będącym jak się wydaje istotą ujednoliconego syte-
mu nauczania powszechnego, jest nadzór pedagogiczny. Polega on na:70

1) ocenianiu stanu i warunków działalności dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej szkół i, pla-
cówek i nauczycieli;

2) analizowaniu i ocenianiu efektów działalności dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej oraz 
innej działalności statutowej szkół;

68 Art. 21 ust. 1 ibidem.
69 Art. 31 ust. 1 ibidem.
70 Art. 33 ust. 1 ibidem.
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3) udzielaniu pomocy szkołom i nauczycielom w wykonywaniu ich zadań dydaktycznych, wycho-
wawczych i opiekuńczych;

4) inspirowaniu nauczycieli do innowacji pedagogicznych, metodycznych i organizacyjnych.

W zakresie oceny stanów i warunków działalności oraz jej analizowania i oceniania nadzorowi pod-
lega w szczególności:71

1) zgodność zatrudniania nauczycieli z wymaganymi kwalifikacjami;
2) realizacja podstaw programowych i ramowych planów nauczania;
3) przestrzeganie zasad oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów oraz przeprowadzania 

egzaminów, a także przestrzeganie przepisów dotyczących obowiązku szkolnego oraz obo-
wiązku nauki;

4) przestrzeganie statutu szkoły;
5) przestrzeganie praw dziecka i praw ucznia oraz upowszechnianie wiedzy o tych prawach;
6) zapewnienie uczniom bezpiecznych i higienicznych warunków nauki, wychowania i opieki.

Nauczyciele wykonujący czynności z zakresu nadzoru pedagogicznego posiadają następujące 
uprawnienia kontrolne:72

1) prawo wstępu do szkół;
2) prawo wglądu do prowadzonej przez szkołę dokumentacji dotyczącej przebiegu nauczania, 

wychowania i opieki oraz organizacji pracy;
3) prawo udziału w posiedzeniu rady pedagogicznej, po uprzednim powiadomieniu dyrektora 

szkoły;
4) prawo wstępu w charakterze obserwatora na zajęcia dydaktyczne, wychowawcze, opiekuńcze 

i inne zajęcia organizowane przez szkołę, po uprzednim powiadomieniu dyrektora szkoły;
5) prawo przeprowadzania badań służących ocenie efektywności działalności dydaktycznej, wy-

chowawczej oraz opiekuńczej szkół.

Nauczyciele ci mogą również wydawać dyrektorom szkół doraźne zalecenia oraz zgłaszać uwagi 
i wnioski wynikające z przeprowadzonych czynności.73 Zalecenia wynikające z czynności nadzoru 
może wydać organowi prowadzącemu szkołę organ sprawujący nadzór pedagogiczny.
Ponadto trzeba mieć na uwadze, iż jeżeli szkoła albo organ prowadzący wykonuje swoją działalność 
z naruszeniem przepisów ustawy, organ sprawujący nadzór pedagogiczny może polecić, w drodze 
decyzji, usunięcie uchybień w wyznaczonym terminie.74

Nauczyciele
Ustawa o systemie oświaty nakłada również pewne obowiązki i uprawnienia na nauczycieli jako gru-
pę zawodową, zobowiązaną do realizacji zadań systemu oświaty, pozostawiając względną swobodę 
w sposobie realizacji tych zadań.
I tak nauczyciele w swoich działaniach dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych mają obo-
wiązek kierowania się dobrem uczniów, troską o ich zdrowie, postawę moralną i obywatelską z po-
szanowaniem godności osobistej ucznia.75

Nauczyciel ma prawo wyboru podręcznika, spośród podręczników dopuszczonych do użytku 
szkolnego. Nauczyciel przedstawia dyrektorowi szkoły program wychowania przedszkolnego lub 
program nauczania, który po zasięgnięciu opinii rady pedagogicznej jest dopuszczany do użytku 
w danej szkole.

71 Art. 33 ust. 2 ibidem.
72 Art. 33 ust. 3 ibidem.
73 Art. 33 ust. 4 ibidem.
74 Art. 34 ust. 1 ibidem.
75 Art. 4 ibidem.
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Organ prowadzący
Prowadzenie danego typu szkoły może należeć do zadań gminy, powiatu lub właściwego ministra.76 
Mówimy wówczas o tzw. organie prowadzącym.77 Organ ten odpowiada za działalność szkoły, zaś 
do jego zadań należy w szczególności:78

1) zapewnienie warunków działania szkoły, w tym bezpiecznych i higienicznych warunków nauki, 
wychowania i opieki;

2) wykonywanie remontów obiektów szkolnych oraz zadań inwestycyjnych w tym zakresie;
3) zapewnienie obsługi administracyjnej, finansowej i organizacyjnej szkoły;
4) wyposażenie szkoły w pomoce dydaktyczne i sprzęt niezbędny do pełnej realizacji programów 

nauczania, programów wychowawczych, przeprowadzania sprawdzianów i egzaminów oraz 
wykonywania innych zadań statutowych.

Organ prowadzący ma też inne uprawnienia. Można tu wskazać m.in.:
1) określenie sieci przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach;79

2) uprawnienie do zobowiązania rodziców dziecka podlegającego obowiązkowi nauki do infor-
mowania organu prowadzącego o formie spełniania obowiązku nauki przez dziecko i zmianach 
w tym zakresie.

Organ prowadzący sprawuje również nadzór nad szkołą w zakresie spraw finansowych i administra-
cyjnych. W tym zakresie nadzorowi podlega w szczególności:80

1) prawidłowość dysponowania przyznanymi szkole środkami budżetowymi oraz pozyskanymi 
przez szkołę środkami pochodzącymi z innych źródeł, a także gospodarowania mieniem;

2) przestrzeganie obowiązujących przepisów dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy pra-
cowników i uczniów;

3) przestrzeganie przepisów dotyczących organizacji pracy szkoły.

W celu realizacji w/w uprawnień, organ prowadzący ma prawo wstępu do szkoły oraz prawo wglądu 
do prowadzonej przez szkołę dokumentacji dotyczącej przebiegu nauczania, wychowania i opieki 
oraz organizacji pracy.81

Obowiązki rodziców dziecka
Ustawa o systemie oświaty nakłada również pewne obowiązki na rodziców dziecka82, w szczególno-
ści dotyczące tzw. obowiązku szkolnego.83

Przykładowo, w związku z realizacją obowiązku szkolnego rodzice zobowiązani są do:84

1) dopełnienia czynności związanych ze zgłoszeniem dziecka do szkoły;
2) zapewnienia regularnego uczęszczania dziecka na zajęcia szkolne;
3) zapewnienia dziecku warunków umożliwiających przygotowywanie się do zajęć;
4) informowania, w terminie do dnia 30 września każdego roku, dyrektora szkoły podstawowej lub gim-

nazjum, w obwodzie których dziecko mieszka, o realizacji obowiązku szkolnego spełnianego poprzez 
uczęszczanie do przedszkola lub szkoły za granicą lub przy przedstawicielstwie dyplomatycznym;85

5) zapewnienia dziecku warunków nauki określonych w zezwoleniu na realizację obowiązku szkol-
nego poza szkołą.86

76 Art. 5 ust. 5-5e ibidem.
77 W przypadku szkół i przedszkoli prowadzonych przez jednostki samorządu terytorialnego, zdania i kompetencje or-
ganu prowadzącego mogą wykonywać organy wykonawcze lub stanowiące danej jednostki – art. 5c ustawy o systemie 
oświaty op.cit.
78 Art. 5 ust. 7 ibidem.
79 Art. 14a ust. 1 ibidem.
80 Art. 34a ibidem.
81 Art. 34a ust. 3 ibidem.
82 opiekunów prawnych.
83 Art. 14ust. 3-3a, 14a i 14b ibidem.
84 Art. 18 ibidem.
85 Art. 16 ust. 5b w zw. z art. 18 ust. 1 pkt. 4 ibidem.
86 Art. 18 ust. 3 ibidem.
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Współpraca z otoczeniem zewnętrznym w ramach realizacji zadań statutowych

Chcąc opisać przykładowe relacje szkoły ze środowiskiem zewnętrznym, w oparciu o akty prawa 
powszechnego, które je regulują, w ramach poszczególnych obszarów zadań, można wyodrębnić 
relacje obowiązkowe (nazywane administracyjnymi na potrzeby niniejszego opracowania) i relacje 
nawiązywane i rozwiązywane oraz kształtowane przez strony (nazywane swobodnymi). W ramach 
dokonanej systematyki, nie są poruszane zagadnienia zwykłej sfery działalności organizacyjnej szko-
ły (np. umowy o dostawę mediów, nawiązywanie i rozwiązywanie umów o pracę itd.).

Kształcenie
Obszar kształcenia obejmuje nie tylko kształcenie uczniów, ale również obowiązki związane z kształ-
ceniem, które dotyczą nauczycieli i innych uczestników systemu oświaty.

Administracyjne

Organy nadzoru pedagogicznego
Rozporządzenie87 w sprawie nadzoru pedagogicznego, obok ustawy o systemie oświaty, precyzuje 
obowiązki dla organu nadzorującego, który ocenia realizację zadań ustawowych przez szkołę na 
określonym poziomie – od A do D.
Rozporządzenie zakłada współdziałanie organów sprawujących nadzór pedagogiczny [kuratoria] 
z organami prowadzącymi szkoły [np. j.s.t.], dyrektorami szkół oraz nauczycielami.
Paragraf 7 ust. 4 w zw. z załącznikiem do rozporządzenia przewiduje kryteria jakie powinna spełniać 
szkoła na poziomie B i D [to są wymagania dla kontroli, a dopiero pośrednio dla placówki. Wynika to 
z zakresu rozporządzenia – por. §1];
Ponadto rozporządzenie nakłada na organ sprawujący nadzór pedagogiczny obowiązek wspoma-
gania szkoły w szczególności przez:
1) przygotowywanie i podawanie do publicznej wiadomości na stronie internetowej organu ana-

liz wyników sprawowanego nadzoru pedagogicznego, w tym wniosków z ewaluacji zewnętrz-
nych i kontroli;

2) upowszechnianie przykładów dobrych praktyk;
3) promowanie wykorzystania ewaluacji w procesie doskonalenia jakości działalności dydaktycz-

nej, wychowawczej i opiekuńczej oraz innej działalności statutowej szkoły;
4) organizowanie konferencji i narad dla dyrektorów szkół.

Podobnie rzecz się ma z rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 kwietnia 2007 
r.w sprawie warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów i słuchaczy oraz 
przeprowadzania sprawdzianów i egzaminów w szkołach publicznych (Dz.U. 2007 Nr 83, poz. 562 ze 
zm.), nie określa zasad współpracy, tylko zasady przeprowadzania egzaminów i klasyfikowania. Od-
nosi się do podstawowej działalności szkoły w ramach realizacji procesu nauczania. Rozporządzenie 
w niektórych miejscach przewiduje, co prawda, uprawnienia nadzorcze (np. §47 ust. 2 i 5), ale cały 
czas mówimy o zwykłym toku pracy szkoły, a nie o realizowaniu specyficznych zadań. Ewentualnie 
można więc mówić o pewnych uprawnieniach kontrolnych.

Poradnie psychologiczno-pedagogiczne/pomoc psychologiczno-pedagogiczna
Zgodnie z ustawą o systemie oświaty dyrektor szkoły zobowiązany jest uzyskać opinię poradni psy-
chologiczno-pedagogicznej w przypadku podjęcia decyzji o wcześniejszym przyjęciu dziecka do 
szkoły podstawowej, odroczeniu obowiązku szkolnego, spełnianiu przez dziecko obowiązku szkol-
nego poza szkołą.88

87 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 7 października 2009 r. w sprawie nadzoru pedagogicznego (Dz. U. 
Nr 168, poz. 1324) ogłoszono dnia 9 października 2009 r. obowiązuje od dnia 9 listopada 2009 r.
88 Art. 16 ust. 2-4 ustawy o systemie oświaty op.cit.
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Dodatkowo zwarzyć należy, iż obecnie do obowiązków szkoły należy organizacja pomocy psy-
chologiczno-pedagogicznej. Pomoc ta udzielana jest uczniom przez nauczycieli, wychowawców 
grup wychowawczych oraz specjalistów wykonujący zadania z zakresu pomocy psychologiczno-
-pedagogicznej, w szczególności przez psychologów, pedagogów, logopedów i doradców za-
wodowych. Pomoc psychologiczno-pedagogiczna jest organizowana i udzielana we współpracy 
z rodzicami uczniów; poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, w tym poradniami specjali-
stycznymi, placówkami doskonalenia nauczycieli, innymi przedszkolami, szkołami i placówkami, 
organizacjami pozarządowymi oraz innymi instytucjami działającymi na rzecz rodziny, dzieci 
i młodzieży.89

Nauka religii
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 kwietnia 1992 r. w sprawie sposobu orga-
nizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach (Dz.U. 1992 Nr 36, poz. 155 ze zm.) 
określa niezbędne warunki i wymagania umożliwiające naukę tego przedmiotu. Jednym z przykła-
dowych warunków jest obowiązek posiadania tzw. misji przez nauczyciela przedmiotu.
Nauka religii wchodzi w zakres obowiązków szkoły związanych z kształceniem i traktowana jest za-
sadniczo jak każdy przedmiot, z tą zmianą, iż uprawnienia związane z „nadzorem” merytorycznym 
wykonuje Kuria. 90 W tym kontekście przykładowy udział uczniów w tzw. rekolekcjach należy uznać 
za szczególną formę nauczania przedmiotu, poza obszarem szkoły.
Zgłaszane problemy faktyczne związane z realizacją tego przedmiotu to np. konflikt pomiędzy oso-
bą posiadającą misję, a zatrudnioną na stanowisku nauczyciela religii, a lokalnymi duchownymi, któ-
rzy w roli nauczyciela przedmiotu widzieliby inną osobę.

OKE
Okręgowa Komisja Egzaminacyjna jest zobowiązana przekazywać dyrektorom szkół, organom pro-
wadzącym szkoły, kuratorom oświaty i Centralnej Komisji Egzaminacyjnej sprawozdania z przepro-
wadzonych sprawdzianów i egzaminów końcowych.

Ośrodki kształcenia nauczycieli
Dyrektorzy szkół zobowiązani są do współdziałania ze szkołami wyższymi oraz zakładami kształcenia 
nauczycieli w organizacji praktyk pedagogicznych. Przepis wprost przewiduje obowiązek współpra-
cy w ramach zadań dyrektora placówki.91

Doskonalenie nauczycieli
Zgodnie z § 23 ust. 192 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej zadania doradcy metodycz-
nego powierza nauczycielowi organ prowadzący publiczną szkołę, w uzgodnieniu z dyrektorem 
szkoły, w której nauczyciel jest zatrudniony, po uzyskaniu pozytywnej opinii dyrektora wojewódzkiej 
placówki doskonalenia (podobnie przy §23 ust. 7 – przedłużenie wykonywania zadań dla dorad-
cy metodycznego). W praktyce doradca metodyczny wyłaniany może być w drodze konkursu lub 
nadania. Organ prowadzący daną szkołę informuje jej dyrektora, iż dany nauczyciel został doradcą 
metodycznym, i przysługuje mu tzw. zniżka godzin (zwolnienie w danym wymiarze godzin) na reali-
zację obowiązków doradcy metodycznego93.

89 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej w sprawie zasad udzielania i organizacji pomocy psychologiczno-peda-
gogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach z dnia 17 listopada 2010 r. (Dz. U. Nr 228, poz. 1487).
90 Art. 12 ustawy o systemie oświaty op.cit.
91 Art. 39 ust. 1 pkt. 7 ibidem.
92 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 19 listopada 2009 r. w sprawie placówek doskonalenia nauczycieli 
(Dz. U. Nr 200, poz. 1537).
93 na przykładzie m.st. Warszawy.
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Swobodne

Poradnie
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 17 listopada 2010 r. w sprawie szczegółowych 
zasad działania publicznych poradni psychologiczno-pedagogicznych, w tym publicznych poradni 
specjalistycznych (Dz.U. Nr 228, poz. 1488) przewiduje określone zadania dla poradni, które ta ma 
wykonywać na rzecz m.in. szkół i nauczycieli. Poradnia ma współdziałać (§8) lub współpracować 
z nauczycielami lub szkołą, co nie oznacza w praktyce, że muszą z nią współpracować nauczyciel 
lub szkoła.
Do zadań poradni należy w szczególności:
1) wspieranie nauczycieli przedszkoli, szkół i placówek w planowaniu i realizacji zadań z zakresu 

doradztwa edukacyjno-zawodowego (§1 ust. 2 pkt. 4);
2) pomoc nauczycielom w rozpoznawaniu i rozwijaniu indywidualnych możliwości, predyspozycji 

i uzdolnień dzieci i młodzieży (§1 ust. 2 pkt. 6);
3) prowadzenie edukacji dotyczącej ochrony zdrowia psychicznego, wśród nauczycieli (§1 ust. 2 

pkt. 13);
4) udzielanie, we współpracy z placówkami doskonalenia nauczycieli, wsparcia merytorycznego 

nauczycielom, wychowawcom grup wychowawczych i specjalistom udzielającym pomocy 
psychologiczno-pedagogicznej w przedszkolach, szkołach i placówkach (§1 ust. 2 pkt. 14).

5) współpraca ze szkołami w rozpoznawaniu u uczniów specyficznych trudności w uczeniu się, 
w tym ryzyka wystąpienia specyficznych trudności w uczeniu się u uczniów klas I-III szkoły pod-
stawowej (§1 ust. 2 pkt. 8);

6) współpraca z przedszkolami, szkołami i placówkami przy opracowywaniu i realizowaniu indy-
widualnych programów edukacyjno-terapeutycznych, o których mowa w przepisach w spra-
wie warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży nie-
pełnosprawnych oraz niedostosowanych społecznie w przedszkolach, szkołach i oddziałach 
ogólnodostępnych lub integracyjnych oraz w przepisach w sprawie warunków organizowania 
kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych i niedostosowanych 
społecznie w specjalnych przedszkolach, szkołach i oddziałach oraz w ośrodkach, oraz planów 
działań wspierających, o których mowa w przepisach w sprawie zasad udzielania i organizacji 
pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach 
(§1 ust. 2 pkt. 9);

7) współpraca w udzielaniu i organizowaniu przez przedszkola, szkoły i placówki pomocy psycho-
logiczno-pedagogicznej (§1 ust. 2 pkt. 10).

Eksperyment edukacyjny
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 9 kwietnia 2002 r. w sprawie warun-
ków prowadzenia działalności innowacyjnej i eksperymentalnej przez publiczne szkoły i placówki 
(Dz.U. 2002 Nr 56, poz. 506 ze zm.). Rozporządzenie reguluje zasady przeprowadzenia eksperymen-
tu i udział w nim jednostki naukowej w charakterze opiekuna. Wymiar współpracy sprowadza się 
w szczególności do:
1) opinii jednostki naukowej załączonej do wniosku o zgodę na eksperyment (§7 ust. 3 pkt.);
2) merytorycznej oceny dokonanego eksperymentu (§8 ust 1);
3) Rozporządzenie nie reguluje szerzej zasad współpracy.

OSIR
Szkoły nawiązują działalność z OSIRami w celach prowadzenia zajęć na pływalni. Z jednej strony 
obowiązek zorganizowania takich zajęć leży po stronie szkoły i jest to wymóg. Z drugiej strony 
współpraca powstaje najczęściej na podstawie umowy cywilnoprawnej, gdzie szkoła działa w relacji 
klienta zewnętrznego.
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Opieka
Administracyjne

Opieka socjalna
Art. 90b ust. 1 ustawy o systemie oświaty stanowi m.in. że uczniowi przysługuje prawo do pomocy 
materialnej ze środków przeznaczonych na ten cel w budżecie państwa lub budżecie właściwej jed-
nostki samorządu terytorialnego. Zgodnie zaś z art. 90p ust. 1 i 2 w/w ustawy udzielanie świadczeń 
pomocy materialnej o charakterze socjalnym oraz udzielanie stypendium za wyniki w nauce lub za 
osiągnięcia sportowe w publicznych szkołach, kolegiach nauczycielskich, nauczycielskich kolegiach 
języków obcych i kolegiach pracowników służb społecznych prowadzonych przez jednostki samo-
rządu terytorialnego jest zadaniem własnym gminy lub tych jednostek. Co istotne jednak (zgodnie 
z art. 90f w/w ustawy) Rada gminy uchwala regulamin udzielania pomocy materialnej o charakte-
rze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie gminy, kierując się celami pomocy materialnej 
o charakterze socjalnym, w którym określa w szczególności:
1) sposób ustalania wysokości stypendium szkolnego w zależności od sytuacji materialnej uczniów 

i ich rodzin oraz innych okoliczności, o których mowa w art. 90d ust. 1;
2) formy, w jakich udziela się stypendium szkolne w zależności od potrzeb uczniów zamieszkałych 

na terenie gminy;
3) tryb i sposób udzielania stypendium szkolnego;
4) tryb i sposób udzielania zasiłku szkolnego w zależności od zdarzenia losowego.

Z powyższego wynika, iż każdy kierownik jednostki budżetowej (dyrektor szkoły) związany jest zasada-
mi określonymi w Regulaminie i ustalone w nim obowiązki administracyjne dotyczące zbierania do-
kumentów, przetwarzania danych itd. zobowiązany jest wykonywać. Organ prowadzący zobowiązany 
jest zapewnić kierownikowi jednostki warunki materialne i techniczne do realizacji tego obowiązku.

MOP
W ramach sytemu pomocy społecznej, między innymi uczniom szkół publicznych i niepublicznych, 
przysługuje pomoc materialna do czasu ukończenia kształcenia, nie dłużej jednak niż do ukończenia 
24 roku życia.
Świadczenia pomocy materialnej przyznawane są m.in. na wniosek dyrektora szkoły, kolegium na-
uczycielskiego, nauczycielskiego kolegium języków obcych, kolegium pracowników służb społecz-
nych oraz ośrodka dla dzieci i młodzieży upośledzonych umysłowo.
Podobnie, stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej. 
Wnioski o przyznanie stypendium szkolnego na dany rok szkolny, uczniom uprawnionym do ubie-
gania się o stypendium szkolne, składa się do dnia 15 września danego roku szkolnego, a w przy-
padku słuchaczy kolegiów nauczycielskich, nauczycielskich kolegiów języków obcych i kolegiów 
pracowników służb społecznych – do dnia 15 października danego roku szkolnego.

Swobodne

Ogólnie należy zauważyć, iż wiele podmiotów, których przedmiotem działalności statutowej jest m.in. 
pomoc dzieciom lub ich rodzinom, może wchodzić na różnych płaszczyznach we współpracę ze szko-
łami i przedszkolami. Określenie zasad i form współpracy należy więc do swobodnego uznania stron.

OPS
Ośrodki pomocy społecznej mogą przykładowo realizować swoje zadania polegające na doży-
wianiu dzieci z rodzin najuboższych za pośrednictwem stołówek szkolnych (opłacanie im tych 
posiłków).94

94 ta forma współpracy wykorzystywana jest powszechnie w Warszawie.
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Opieka zdrowotna
Profilaktyczną opiekę zdrowotną na terenie szkoły sprawuje pielęgniarka albo higienistka szkolna na 
terenie szkoły lub lekarz podstawowej opieki zdrowotnej poza terenem szkoły oraz lekarz dentysta. 
Zasady sprawowania tej profilaktyki określono w rozporządzeniu ministra zdrowia z dnia 28 sierp-
nia 2009 r. (Dz. U. Nr 139, poz. 1133). Rozporządzenie zakłada m.in. współpracę lekarzy, pielęgniarek 
i higienistek z dyrektorem szkoły, czy też radą pedagogiczną. Przepisy nie nakazują szkole podjęcia 
takiej współpracy, zwłaszcza, iż to nie szkoła a dany gabinet medyczny/ZOZ udziela świadczeń me-
dycznych. Rozporządzenie sankcjonuje więc warunki ewentualnej współpracy, jeżeli szkoła wyrazi 
zgodę na gabinet medyczny na swoim terenie.

PCK
Zgodnie z ustawą o Polskim Czerwonym Krzyżu95 organizacja ta ma na celu „organizowanie i prowa-
dzenie działalności humanitarnej i wychowawczej”, a do jej zadań należy m.in. „prowadzenie dzia-
łalności w zakresie szkolenia sanitarnego, podnoszenia kultury sanitarnej i zdrowia społeczeństwa”. 
W ustawie nie ma jasno sformułowanego obowiązku nawiązania współpracy ze szkołami, jednak 
znajdujący się na jej stronie internetowej „Regulamin Szkolnego Koła Polskiego Czerwonego Krzyża 
(zatwierdzony uchwałą nr 33/96 Krajowej Rady Reprezentantów PCK z dnia 14.12.1996 r.)” sugeruje, 
że działalność w szkołach znajduje się wysoko na liście priorytetów PCK. W cytowanym „Regulami-
nie” znajduje się zapis mówiący, iż „decyzję o powołaniu koła podejmuje organ założycielski (grono 
kandydatów), po uzyskaniu zgody dyrektora placówki.”

Wychowanie

Swobodne

Poradnia
Wspomaga wychowawczą i edukacyjną funkcje przedszkola, szkoły lub placówki,
w tym udzielanie nauczycielom pomocy w rozwiązywaniu problemów dydaktyczno-wychowaw-
czych (§1 ust. 2 pkt. 12).96

Kuratorzy sądowi
Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. o kuratorach sądowych (Dz.U. Nr 98, poz. 1071) precyzuje obowiązki 
kuratora. Ustawa nie nakłada żadnych obowiązków na szkołę lub dyrektora szkoły. Ustawa przewi-
duje możliwość współpracy z właściwym samorządem i organizacjami społecznymi, które statuto-
wo zajmują się opieką, wychowaniem, resocjalizacją, leczeniem i świadczeniem pomocy społecznej 
w środowisku otwartym.

Przepisy dotyczące nieletnich
Ustawa z dnia 26 października 1982 r.o postępowaniu w sprawach nieletnich/tekst jednolity z dnia 
9 lutego 2010 r. (Dz.U. Nr 33, poz. 178 ze zm.)/przewiduje w §4 obowiązki nałożone na każdego 
obywatela. Analogicznie można byłoby napisać, iż każdy kto ma wiedzę o popełnieniu przestępstwa 
(również dyrektor/nauczyciel), zobowiązany jest zawiadomić określone organy. W innych miejscach 
tej ustawy są jednak zapisy, które przewidują fakultatywną możliwość takiej współpracy: art. 7 §1 
pkt.1; art. 23, art. 42§4 itd.
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 stycznia 2003 r. w sprawie szczegó-
łowych form działalności wychowawczej i zapobiegawczej wśród dzieci i młodzieży zagrożonych 
uzależnieniem (Dz. U. z dnia 14 lutego 2003 r.) przewiduje zasadniczo obowiązki informacyjne. 

95 http://www.pck.pl/pages,6_140.html
96 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 17 listopada 2010 r. w sprawie szczegółowych zasad działania pu-
blicznych poradni psychologiczno-pedagogicznych op.cit.
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Niemniej jednak §9 przewiduje obowiązek podjęcia działań interwencyjnych (obligo) polegających 
na powiadomieniu rodziców i policji w sytuacjach kryzysowych, w szczególności, gdy dzieci lub 
młodzież używają, posiadają lub rozprowadzają środki lub substancje odurzające. Ponadto, zgodnie 
z §11, szkoły i placówki współdziałają z poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, poradniami 
zdrowia psychicznego i innymi specjalistycznymi działającymi na rzecz rozwijania zdrowia psychicz-
nego dzieci i młodzieży (obowiązek współdziałania z poradniami określony jest zakresem przedmio-
towym ustawy).

Policja
Ogólny obowiązek współpracy z policją, w przypadku wykrycia przestępstwa, jest obowiązkiem każ-
dego obywatela, w tym dyrektora szkoły. Niemniej jednak współpraca szkoły z policją ma charakter 
prewencyjno-wychowawczy, a więc formy tej współpracy zależą od ustaleń pomiędzy zaintereso-
wanymi stronami.

Młodzieżowe domy kultury
Na podstawie artykułu 9 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym97, gmina może 
tworzyć jednostki organizacyjne w celu wykonywania zadań własnych o charakterze użyteczności 
publicznej dotyczących działalności kulturalnej. Szczegółowe cele i zakres działania takiej jednostki 
określa statut, który może przewidywać współpracę m.in. ze szkołami i przedszkolami. Statut jed-
nostki jest jednak tylko i wyłącznie pewną wytyczną dotyczącą kierunków działalności. Nie przesą-
dza o formie i sposobie działania. Nie ma mocy wiążącej wobec szkoły.

Stowarzyszenia i organizacje
Zgodnie z art. 56 ust. 1 ustawy o systemie oświaty w szkole mogą działać, z wyjątkiem partii i or-
ganizacji politycznych, stowarzyszenia i inne organizacje, a w szczególności organizacje harcerskie, 
których celem statutowym jest działalność wychowawcza albo rozszerzanie i wzbogacanie form 
działalności dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej szkoły lub placówki. Wymagana jest do tego 
zgoda dyrektora szkoły oraz pozytywna opinia rady szkoły i rady rodziców, jeśli utworzone zostały 
w danej szkole. W szkołach publicznych nauczyciel religii może również prowadzić na terenie szkoły 
organizacje o charakterze społeczno-religijnym i ekumenicznym.
Szkoły w zakresie organizowania różnorodnych form krajoznawstwa i turystyki mogą współdziałać 
ze stowarzyszeniami i innymi podmiotami, których przedmiotem działalności jest krajoznawstwo 
i turystyka (§ 1. 2).98

Możliwość działania danych jednostek na terenie szkoły nie przesądza o konieczności wyrażenia 
zgody przez szkołę na ich działania. Mogą bowiem zawsze wystąpić takie okoliczności faktyczne, 
które w danym wypadku będą uniemożliwiały prowadzenie takiej działalności.

Przypadki szczególne

Zasadniczo każdą dodatkową działalność szkoły związaną z pozyskaniem czy to dodatkowych 
funduszy, sponsorów lub nowych pomocy naukowych, prowadzą rady rodziców lub rada szkoły. 
Z rzadka działalność taką prowadzą na rzecz placówek stowarzyszenia i fundacje – to w szczegól-
ności w przypadku szkół i przedszkoli niepublicznych, gdzie fundacja jest organem prowadzącym.
Zasadniczo więc szkoła nie może prowadzić działalności innej niż statutowa. Ustawa o systemie 
oświaty przewiduje jednak możliwość gromadzenia funduszy z innych źródeł niż składki członkow-
skie, a więc również w ramach działalności zarobkowej. Pewna problematyczność zapisu ustawy 

97 ustawa o samorządzie gminnym z dnia 8 marca 1990 r. (Dz. U. 2001 Nr 142, poz. 1591 ze zm.).
98 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 8 listopada 2001 r. w sprawie warunków i sposobu orga-
nizowania przez publiczne przedszkola, szkoły i placówki krajoznawstwa i turystyki (Dz. U. Nr 135, poz. 1516) ogłoszono dnia 
26 listopada 2001 r. obowiązuje od dnia 11 grudnia 2001 r.
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powoduje, iż możliwość ta została przypisana społecznemu organowi szkoły. Zbieg słów jest dość 
nieszczęśliwy, gdyż słowo „organ” sugerowałoby, że organ społeczny [rada rodziców/rada szkoły] 
może działać w imieniu szkoły i przedszkola. Tymczasem zapisy ustawy nie dają tym organom kom-
petencji do reprezentacji szkoły jako podmiotu. Rola organów społecznych sprowadzona jest do 
zajmowania stanowiska w konkretnych sprawach lub do prowadzenia konkretnych działalności. Co 
za tym idzie rada rodziców, czy też rada szkoły jest organem szkoły sensu stricte i nie może zaciągać 
zobowiązań finansowych w jej imieniu.
Praktyka pokazuje, że gdy organy społeczne zaczynają gromadzić środki finansowe (zbiórka przez 
radę rodziców), to organy te rejestrują się jako odrębni płatnicy (uzyskują własne numery NIP oraz 
Regon). Są więc faktycznie wyodrębnionymi organizacyjnie podmiotami, bez osobowości prawnej, 
prowadzącymi dany rodzaj aktywności. Wszelkie więc działalności takie, jak zbiórki publiczne, au-
kcje, imprezy, mogą być firmowane przez w/w organy społeczne, ale w granicach przewidzianych 
przepisami prawa.
Szkoły mogą również prowadzić zbiórki funduszy o charakterze publicznym. Zasadniczo, wszelkie 
publiczne zbieranie ofiar w gotówce lub naturze na pewien z góry określony cel wymaga uprzednie-
go pozwolenia władzy.99 Ustawy jednak nie stosuje się w drodze wyjątku do zbiórek wśród młodzie-
ży szkolnej w lokalach szkolnych, odbywających się na podstawie pozwolenia władz szkolnych.100

Pozwoleń na przeprowadzenie zbiórki udzielają, w drodze decyzji administracyjnej:
1) wójt, burmistrz (prezydent miasta) – jeżeli zbiórka ma być przeprowadzona na obszarze gminy 

lub jego części,
a. starosta – jeżeli zbiórka ma być przeprowadzona na obszarze powiatu lub jego części obej-

mującej więcej niż jedną gminę,
b. marszałek województwa – jeżeli zbiórka ma być przeprowadzona na obszarze wojewódz-

twa lub jego części obejmującej więcej niż jeden powiat,
2) minister właściwy do spraw wewnętrznych – jeżeli zbiórka ma być przeprowadzona na obsza-

rze obejmującym więcej niż jedno województwo.
3) Jeżeli zgromadzone datki mają być użyte za granicą państwa, pozwolenia na zbiórkę udziela, 

w drodze decyzji administracyjnej, minister właściwy do spraw wewnętrznych, za zgodą mini-
stra właściwego do spraw zagranicznych i ministra właściwego do spraw finansów publicznych.

99 Art. 1 ustawy z dnia 15 marca 1933 r. o zbiórkach publicznych (Dz. U. Nr 22, poz. 162).
100 Art. 13 lit. d ibidem.
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